por Resultados

Lineas de base de los Programas Estratégicos 2009-2010

Y Programa Acceso a Servicios Sociales Bésicos y a Oportunidades de Mercado

Y Programa Acceso a Agua Potable y Disposicién Sanitaria de Excretas para Poblaciones Rurales
© Programa Acceso a Servicios Publicos Esenciales de Tdecomunicaciones en Localidades Rurales
Y Programa Acceso a Energia en Localidades Rurales

Y Programa Incremento de la productividad de las MYPE

© Programa Accidentes de Transito

Y Programa Seguridad Ciudadana

DGPP - Direccion General del Presupuesto Publico
Ministerio de Economia y Finanzas

Republica del Per i







Lineas de base de los Programas Estratégicos
2009-2010



Titulo: Lineas de base de los Programas Estratégicos 2009 - 2010

Con el presente documento, el Ministerio de Economia y Finanzas muestra los indicadores de linea de base de los programas estratégicos 2009
-2010: Acceso a Servicios Sociales Basicos y a Oportunidades de Mercado, Acceso a Agua Potable y Disposicion Sanitaria de Excretas para
Poblaciones Rurales, Acceso a Servicios Piblicos Esenciales de Telecomunicaciones en Localidades Rurales, Acceso a Energia en Localidades
Rurales, Incremento de la productividad de las MYPE, Accidentes de Transito y Seguridad Ciudadana.

© Ministerio de Economia y Finanzas — Direccion General del Presupuesto Publico.
Jr. Junin 319, Cercado de Lima.
Pagina web: http:// www.mef.gob.pe

Tiraje

Publicacion en web



Linea de Base

Indice

PIESENMTACION ovtttvvvveissievesssisessisesssssssssssssssssseses s ssss 58 7
I. Programa Acceso a Servicios Sociales Basicos y a Oportunidades de Mercado ..., 9
2. Programa Acceso a Agua Potable y Disposicion Sanitaria de Excretas para Poblaciones Rurales ... 27
3. Programa Acceso a Servicios PUblicos Esenciales de Telecomunicaciones en Localidades Rurales ... 39
4. Programa Acceso a Energia en Localidades RUFAIES ... 59
5. Programa Incremento de la productividad de 125 MYPE ... 69
6. Programa ACCAENTES e TIANSILO w...oveeecieeesierssieeesisessesssssssssesssssesssssssesessesss s st st st 85
7. Programa SegUNAAd CIUGAGANG ..vmuirriimireimiersssiiessssissssssssssssssesssssssssssssssssss s 103

0L0Z - 600Z S0o1691e4357 seweldbold SOy ap aseg ap seaul

(3;]






Linea de Base

Presentacion

“Es clave generar los valores iniciales de los indicadores de los
Programas Estratégicos y Programas Presupuestales con Enfoque de
Resultados que permitan medir el avance y cumplimiento de las metas
propuestas”

Desde el ano 2007, el Ministerio de Economia y Finanzas (MEF), a través de la Direccion General del
Presupuesto Publico (DGPP), viene implementando la reforma del Presupuesto por Resuttados (PpR) con
el objetivo de mejorar la calidad del gasto pUblico y orientar la gestion plblica hacia resultados que mejoren
la calidad de vida de la poblacion y contribuyan al desarrollo del pars.

En ese sentido, durante estos 4 primeros ahos, se han disehado e implementado Programas Presupuestales
(Estratégicos y Con enfoque de Resultados) los cuales consideran un conjunto articulado de resuftados
(efectos sobre la poblacion) y productos (bienes y servicios entregados a la poblaciéon) que buscan lograr
mejoras significativas en el bienestar del ciudadano.

Por ello, a fin de conocer los avances en estos Programas y alertar sobre las necesidades de mejora en los
mismos se viene aplicando un sistema de seguimiento que permita generar informacion objetiva sobre los
productos proveldos a la poblacion y los avances y resultados alcanzados.

El presente documento muestra los resultados de medicion de la lihea de base de los indicadores de
resuftado de los siguientes Programas Presupuestales iniciados el 2009 y 2010: Acceso a Servicios Sociales
Basicos y a Oportunidades de Mercado, Acceso a Agua Potable y Disposicion Sanitaria de Excretas para
Poblaciones Rurales, Acceso a Servicios Plblicos Esenciales de Telecomunicaciones en Localidades Rurales,
Acceso a Energia en Localidades Rurales, Incremento de la productividad de las MYPE, Accidentes de
Transito y Seguridad Ciudadana.

Esperamos con esta informacion medir, posteriormente, los avances en la reforma y asi’ tener elementos
necesarios para la adecuada toma de decisiones en la asignacion y ejecucion de los recursos pUblicos.

Direccion General del Presupuesto Publico
Ministerio de Economia y Finanzas
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Linea de Base

Acceso a Servicios
Sociales Basicos y a
Oportunidades de Mercado

“Es indispensable reducir el tiempo de acceso a los servicios de salud,
educacion y mercados”

A nivel nacional:

El 2010 ha sido el primer aho de medicion de resultados de este programa, por lo que no se tiene
informacion para medir su progreso. El tiempo promedio estimado de desplazamiento a pie de los miembros
del hogar rural a un establecimiento de salud méas cercano fue 4| minutos; mientras que para llegar a la feria
o mercado fue 68 minutos. Asimismo, para que la poblacion escolar llegue a su institucion educativa fue 22
minutos. En todos los casos se obtienen tiempos por encima de las metas establecidas para el aho, las cuales
habian sido 35, 49 y |8 minutos, respectivamente.

De forma similar, el tiempo de traslado con medios de transporte motorizados no bajo de los 30 minutos.

A nivel de regiones naturales, los indicadores reflejan una situacion por la cual la poblacion de la costa goza
de mejores condiciones de acceso a los servicios basicos, en términos de tiempo de traslado.

El excesivo tiempo de traslado esta correlacionado en alguna medida con el estado de las vias, aparte de
otros factores como la dispersion y lejania de los hogares a estos establecimientos. Es evidente la presencia
de este Ultimo factor en el &ambito rural, y los resultados de los indicadores han mostrado que el estado de las
vias serfa otro factor a considerar. Asf, del total de hogares que se desplazan por los caminos de herradura,
solamente el 13% de ellos considerd que éstos se encontraban en buen estado. Similarmente, apenas | 6%
y 38% de hogares consideraron que los caminos vecinales y las carreteras por donde habitualmente se
desplazan se encontraban en buen estado, respectivamente.

Estos resultados impactan significativamente en una proporcion importante de la poblacion rural, pues la
gran mayoria de ésta se desplaza a pie a estos locales. El 78% de los hogares rurales se traslado a pie al
centro de salud mas cercano, 39% a la feria mas cercana, y 85% de la poblacion escolar se traslado a pie a
las instituciones educativas.

En la siguiente tabla se presentan estos y otros indicadores, mostrando resuftados que indican que las
condiciones de acceso de los pobladores rurales a los servicios basicos no han sido de las mejores, en
cuanto a los tiempos de traslados porque el estado de las vias no es percibido como el adecuado. Esta
situacion impacta sobre una proporcion importante de la poblacion rural.
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Linea de Base de los principales indicadores del Programa de Acceso a
Servicios Basicos y a Oportunidades de Mercado en poblaciones rurales

Descripcion

Nombre del indicador

Fuente de

Datos 1/

Estimado
2010

Coef. de
Variacion

RESULTADO FINAL

Mejorar las condiciones
de acceso e integracion
de las poblaciones
rurales pobres a
servicios sociales basicos
(salud, educacién) y

a oportunidades de
mercado, mejorando la
dotacion y la calidad de
la provision publica de la
infraestructura

Tiempo promedio de traslado a
pie hacia el establecimiento de
salud mas cercano.

ENAPRES

41.2

4.2

Tiempo promedio de traslado de
personas en edad escolar que se
desplazan a pie a su institucién
educativa.

ENAPRES

21.8

3.2

Tiempo promedio de traslado a
pie a la feria 0o mercado al que
acude habitualmente.

ENAPRES

67.8

5.9

Tiempo promedio de traslado
con medios de transporte
motorizado al establecimiento de
salud mas cercano.

ENAPRES

34.1

Tiempo promedio de traslado con
medios de transporte motorizado
a la feria o mercado al que acude
habitualmente.

ENAPRES

n.d

n.d

Tiempo promedio de traslado
de personas en edad escolar
que se desplazan con medios
de transporte motorizado a su
institucion educativa.

ENAPRES

33.9

6.2

RESULTADOS INTERMEDIOS

La poblacién pobre de
zonas rurales utiliza
caminos que facilitan el
acceso a centros de salud,
colegio y mercados

Proporcion de hogares cuya
poblacién se traslada con medios
de transporte motorizado al
establecimiento de salud mas
cercano.

ENAPRES

13.5

5.9

Proporcion de hogares cuya
poblacién se traslada con medios
de transporte motorizado a

la feria o mercado al que mas
acude.

ENAPRES

nd

nd

Proporcidn de personas en
edad escolar que se trasladan
con medios de transporte
motorizados a su institucion
educativa.

ENAPRES

7.6

6.0

Proporcion de hogares cuya
poblacién se traslada a pie al
establecimiento de salud mas
cercano.

ENAPRES

75.7

1.2

Proporcion de hogares cuya
poblacion se traslada a pie a la
feria o mercado mas cercano.

ENAPRES

39.2

4.2




Proporcién de personas en edad

escolar que se trasladan a pie a su

institucion educativa.

ENAPRES

84.7

0.9

Proporcién de hogares cuya
poblacién percibe el incremento
de vehiculos que brindan el
servicio de transporte publico en
el camino vecinal.

ENAPRES

47.3

3.3

Proporcion de hogares cuya
poblacién percibe el incremento
de vehiculos que brindan el
servicio de transporte publico en
el camino departamental.

ENAPRES

n.d

nd

La poblaciéon dispone de
caminos en buen estado
(stock de caminos)

Proporcion de hogares cuya
poblacion manifiesta el buen
estado de mantenimiento de
la via por donde se desplaza
habitualmente.

ENAPRES

nd

nd

Proporcion de hogares cuya
poblacién percibe que el estado
de manteminiento del camino de
herradura por donde se desplaza
habitualmente se encuentra en
buen estado.

ENAPRES

12.9

4.7

Proporcion de hogares cuya
poblacién percibe que el estado
de mantenimiento del camino
vecinal por donde se desplaza
habitualmente se encuentra en
buen estado.

ENAPRES

16.1

4.8

Proporcién de hogares cuya
poblacién percibe que el
estado de mantenimiento de la
carretera por donde se desplaza
habitualmente se encuentra en
buen estado.

ENAPRES

37.9

44

Proporcion de km de caminos
departamentales con adecuado
nivel de servicio en el stock de
caminos del total de la red vial
departamental.

ENAPRES

nd

nd

Proporcion de km de caminos
vecinales con adecuado nivel de
servicio en el stock de caminos
del total de la red vial vecinal.

ENAPRES

nd

nd

Incremento de km de caminos de
herradura con adecuado nivel de
servicio en el stock de caminos.

ENAPRES

n.d

n.d

Gestion de la estrategia
de acceso a servicios
sociales basicos y
oportunidades de
mercado

Proporcion de GL - IVPs en nivel
de gestién llly IV

Proporcion de GR en nivel de
gestion llly IV

ENAPRES

ENAPRES

nd

nd

n.d

n.d

1/ Fuente: Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES) - Instituto Nacional de Estadistica.
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Linea de Base de los principales indicadores del Programa de Acceso a
Servicios Basicos y a Oportunidades de Mercado en poblaciones rurales, a
nivel regional, 2010

Tiempo promedio
de traslado a

Tiempo promedio
de traslado de

Tiempo
promedio de

Tiempo
promedio de

Tiempo promedio
de traslado de

pie hacia el personas en edad | traslado apieala| traslado con personas en
establecimiento escolar que se feria o mercado medios de edad escolar que
de salud mas desplazan a pie al que acude transporte se desplazan
cercano. a su institucion habitualmente. motorizado al con medios
educativa. establecimiento de transporte
de salud mas motorizado a
cercano. su institucion
educativa.
Valor Coef.de Valor Coef.de Valor Coef.de | Valor | Coef.de Valor Coef.de
Estimado | Variacién | Estimado | Variacién | Estimado | Variacion | Estimado | Variacion | Estimado | Variacion
TOTAL 41.2 4.2 21.8 3.2 67.8 5.9 34.1 11.2 33.9 6.2
POR REGION NATURAL
Costa rural 27.6 12.1 17.8 8.5 56.8* 25.1 18.4 6.1 213 6.0
Sierra rural 43.7 4.8 24.1 3.8 67.8 6.3 25.6 8.2 41.0 10.6
Selva rural 32.7 9.1 15.8 6.9 72.3% 17.9 60.1* 18.8 40.2 12.1
POR REGION
Amazonas 29.2 14.9 19.9 12.8 62.1* 21.5 61.9% 31.7 60.8* 34.8
Ancash 35.5% 17.9 22.3 12.2 72.5% 27.0 17 .4*% 20.9 45.1* 39.1
Apurimac 353 14.1 24.3* 16.6 66.4* 20.6 23.9* 294 34.0% 42.8
Arequipa 31.6* 236 23.1* 28.7 77.9*% 54.9 27.9* 18.2 32.0 13.0
Ayacucho 45.8% 19.5 20.6 11.0 77.8*% 17.0 37.8* 31.2 114.6* 384
Cajamarca 42.7 11.7 26.3 8.6 68.3* 13.1 41.3*% 56.6 30.4* 15.5
Cusco 52.5% 15.2 25.4* 16.2 50.9*% 17.1 24.1* 22.2 23.2% 20.5
Huancavelica 37.5 14.0 20.0 8.9 48.1* 173 16.5 140 | 64.9* 481
Huanuco 35.8* 16.4 20.5 8.1 89.8* 29.7 26.8 14.8 65.0% 30.8
Ica 26.6 28.1 13.2% 21.7 67.6* 48.9 16.0 8.6 19.8 12.1
Junin 40.9 26.8 15.9 11.2 122.1* 521 21.6* 19.2 31.2* 17.1
LaLibertad  61.0 16.8 24.8 14.5 82.5* 20.6 20.2 12.7 29.3* 37.1
Lambayeque  33.8 19.5 20.6 11.6 44 .9*% 29.2 18.2% 15.0 17.6 14.7
Lima 343 243 13.1% 19.9 34.9* 60.3 24.8 14.3 30.5* 21.6
Loreto 16.0 22.7 10.8 11.5 50.1* 333 135.5*  28.1 62.1*% 28.2
,|\3A'adre de 117 204 | 87 135 | 129* 527 | 197* 175 | 521% 482
ios
Moquegua 35.9 20.9 17.7% 19.3 30.5* 535 29.7* 18.0 56.9% 33.0
Pasco 30.7 17.2 22.9*% 15.5 58.1* 16.4 23.5*% 28.6 35.9* 28.1
Piura 51.8% 15.6 25.4 106 | 1103* 193 20.7 13.9 229 12.7
Puno 48.5 10.6 29.8 11.5 57.0 14.5 27.3 14.4 26.9* 11.8
San Martin 253 18.0 13.3 12.0 50.4* 26.3 18.4% 18.6 19.6* 15.2
Tacna 27.7*% 25.6 17.2% 40.8 32.5*% 46.5 26.8* 17.9 37.6* 18.7
Tumbes 11.9% 20.8 9.5% 15.1 14.1*% 17.8 10.5 9.1 16.1% 19.0
Ucayali 36.4* 39.6 13.6* 15.2 298.3* 477 46.0* 26.8 17.6* 19.5

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




INDICADOR: TIEMPO PROMEDIO DE TRASLADO A PIE DE
LOS HOGARES RURALES HACIA EL ESTABLECIMIENTO DE
SALUD MAS CERCANO

Resuftado Final: Mejorar las condiciones de acceso e integracion de
las poblaciones rurales pobres a servicios sociales
basicos (salud, educacion) y a oportunidades de
mercado, mejorando la dotacion v la calidad de la
provision piblica de la infraestructura.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones
PPE (con recursos asignados en el * Gobiemos Regionales de Amazonas, Ancash,
presupuesto 2010): Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca,

Cusco, Huancavelica, Huéanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios,
Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Marti, Tac-
na, Tumbes, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

El valor estimado para el tiempo de acceso a pie al establecimiento de salud mas cercano para los hogares
rurales fue 41 minutos. Cabe destacar que, idealmente, se considera que el tiempo de acceso no deberfa
superar los 30 minutos, a fin de promover la demanda por servicios de salud, en especial los de salud
preventiva. Los resultados desagregados por regiones revelan estimados de 28, 44 y 33 minutos para la
costa, sierra y selva rural, respectivamente'.

Tiempo promedio de los hogares rurales cuya poblacién se traslada a pie
hacia el establecimiento de salud mas cercano

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza 95% Coef. de
Estimado Interior Superior Variacion
Total Rural 41.2 37.8 44.6 4.2
Region Natural
Costa rural 27.6 21.1 342 [2.1
Sierra rural 43.7 39.6 47.8 4.8
Selva rural 32.7 269 38.6 9.1

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.

I Por cuestiones de espacio no se presentan las tablas de tiempos de traslado con medios motorizados, pero este ha sido de 34 minutos en los
casos de transporte con medios motorizados, tanto para traslados a la institucion educativa, como al establecimiento de salud, aln superior a
los 30 minutos recomendados.
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INDICADOR: TIEMPO PROMEDIO DE TRASLADO DE LA
POBLACION RURAL ESCOLAR QUE SE DESPLAZAA PIEA SU
INSTITUCION EDUCATIVA

Resuttado Final: Mejorar las condiciones de acceso e integracion de
las poblaciones rurales pobres a servicios sociales
basicos (salud, educacion) y a oportunidades de
mercado, mejorando la dotacion v la calidad de la
provision publica de la infraestructura.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones
PPE (con recursos asignados en el * Gobiemos Regionales de Amazonas, Ancash,
presupuesto 2010): Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca,

Cusco, Huancavelica, Huéanuco, Ica, Junih, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios,
Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Martin, Tac-
na, Tumbes, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

En lo relativo al tiempo de traslado de los pobladores rurales escolares a pie a la escuela mas cercana, se
obtuvo un estimado de 22 minutos a nivel nacional. El tiempo fue menor en la selva y mayor en la sierra,
con |6y 24 minutos respectivamente, mientras que para la costa rural fue |8 minutos. Las dificultades que
los pobladores rurales encuentran en la geografia de la sierra justifican este resultado.

Tiempo promedio de traslado de la poblacion rural escolar que se desplaza a
pie a su institucion educativa

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% o
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 21.8 20.5 23.2 32
Region natural
Costa rural 7.8 4.8 20.7 8.5
Sierra rural 241 223 259 3.8
Selva rural 5.8 3.7 [8.0 69

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




A nivel regional:

Los menores tiempos se encontraron en las regiones de la selva, pues la poblacion se traslada a pie a los
lugares que le quedan muy cercanos; en caso estos le queden mas distantes usan algin medio de transporte.
Entre las regiones de la sierra y costa, el tiempo promedio se encuentra alrededor del promedio nacional.

Proporcion de la poblacién rural escolar que se trasladan a pie a su
institucion educativa, a nivel regional

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% .,
: : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior

Total 84.7 83.2 86.2 0.9
Amazonas 914 88.0 94.9 1.9
Ancash 87.0 81.3 928 34
Apurimac 94.4 92.0 96.7 [.3
Arequipa 68.5 569 80.1 8.6
Ayacucho 88.9 82.2 95.6 3.8
Cajamarca 90.6 86.8 943 2.1
Cusco 777 69.1 86.3 5.6
Huancavelica 95.0 919 98.1 |.7
Huanuco 93.3 90.1 96.6 1.8
Ica 42.6 329 524 1.7
Junin 81.3 759 86.7 34

La Libertad 93.5 89.5 974 2.1
Lambayeque 69.0 59.0 789 7.3
Lima 61.5 49.5 73.5 9.9
Loreto 87.7 82.3 93.1 32
Madre de Dios 74.6 64.9 84.4 6.7
Moquegua 84.3 76.5 92.1 4.7
Pasco 79.8 733 86.2 4.1
Piura 86.5 80.5 92.5 35
Puno 714 64.2 78.6 5.1
San Martin 84.5 784 90.5 36
Tacna 67.1 53.1 81.0 10.6
Tumbes 61.0 47.8 74.2 [1.0
Ucayali 87.2 81.5 929 33

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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INDICADOR: TIEMPO PROMEDIO QUE UTILIZA LA
POBLACION DE HOGARES RURALES PARA TRASLADARSE A
PIE A LA FERIA O MERCADO MAS CERCANO

Resuttado Final: Mejorar las condiciones de acceso e integracion de
las poblaciones rurales pobres a servicios sociales
basicos (salud, educacion) y a oportunidades de
mercado, mejorando la dotacion v la calidad de la
provision piblica de la infraestructura.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones
PPE (con recursos asignados en el * Gobiemos Regionales de Amazonas, Ancash,
presupuesto 2010): Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca,

Cusco, Huancavelica, Huéanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios,
Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Martin, Tac-
na, Tumbes, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

Para ir a la feria o mercado, el valor estimado del tiempo fue de 68 minutos, mucho mayor que los tiempos
para ir al centro de salud o a la institucion educativa. Cabe anotar que este indicador resultd significativo
solamente para la sierra rural.

Tiempo promedio de traslado a pie a la feria 0 mercado mas cercano
Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% L
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 67.8 59.9 75.7 59
Region natural
Costa rural 56.8% 28.8 84.8 25.1
Sierra rural 67.8 59.3 76.2 6.3
Selva rural 72.3% 46,9 97.7 7.9

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




INDICADOR:PROPORCION DE HOGARES CUYA POBLACION
SE TRASLADA A PIE AL ESTABLECIMIENTO DE SALUD MAS
CERCANO

Resultado Intermedio: La poblacion pobre de zonas rurales utiliza caminos
que facilitan el acceso a centros de salud, colegio
y mercados.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del » Ministerio de Transportes y Comunicaciones

PPE (con recursos asignados en el * Gobiemos Regionales de Amazonas, Ancash,

presupuesto 2010): Apurimac, Arequipa, Avacucho, Cajamarca,

Cusco, Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios,
Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Martin, Tac-
na, Tumbes, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

La mayor parte de la poblacion rural se traslada a pie al establecimiento de salud mas cercano (75.7% de
hogares rurales), siendo el resultado de este indicador superior al 50% en la sierra y selva rural. En la costa,
la situacion cambia, pues un 43% se traslada a pie, mientras que el resto lo hace por medios motorizados y
no motorizados. Al ser la costa un territorio mas facil de acceder, esto es un indicio de que las condiciones
de las vias y geografia del entoro determinarian no sblo el tiempo, sino también el modo de traslado.

Proporcion de hogares cuya poblacién se traslada a pie al establecimiento de
salud mas cercano

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% o
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 75.7 735 78.0 [.5
Region natural
Costa rural 43.1 36.7 49.5 7.6
Sierra rural 839 81.5 86.4 I.5
Selva rural 61.6 55.8 67.5 4.8

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




A nivel regional:

La composicion por region natural de la tabla anterior se repite en la tabla por regiones. Las regiones de
costa tuvieron una menor proporcion de poblacion que se traslada a pie al establecimiento de salud. Esta
situacion resalta la importancia de intervenir y mantener en las regiones de sierra caminos no carrozables
para facilitar el traslado de las personas.

Proporcion de hogares cuya poblacion se traslada a pie al establecimiento de
salud mas cercano, a nivel regional

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% .,
. _ : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior

Total 75.7 735 78.0 1.5
Amazonas 83.1 75.7 90.6 4.5
Ancash 85.7 78.6 92.8 4.2
Apurimac 91.9 86.0 97.8 33
Arequipa 69.8 58.1 81.5 8.5
Ayacucho 90.3 84.6 959 32
Cajamarca 76.6 679 85.2 5.8
Cusco 694 58.9 79.8 7.7
Huancavelica 96.2 932 99.3 1.6
Huéanuco 85.6 779 93.3 4.6
Ica 45.0 334 56.7 132
Junin 769 67.7 86.0 6.1

La Libertad 77.1 67.0 87.1 6.7
Lambayeque 46.1 327 59.5 14.8
Lima 49.1 35.6 62.6 14.0
Loreto 48.5 35.1 61.9 [4.1
Madre de Dios 634 50.6 76.2 10.3
Moquegua 68.7 55.1 82.3 10.1
Pasco 789 70.3 87.5 5.6
Piura 74.1 63.9 84.4 7.0
Puno 732 65.2 81.3 5.6
San Martin 69.7 58.6 80.9 8.1
Tacna 59.7 48.1 71.3 9.9
Tumbes 55.0% 37.6 724 l6.1
Ucayali 60.7 48.8 72.5 9.9

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




INDICADOR:PROPORCION DE HOGARES CUYA POBLACION
SETRASLADAA PIEA LA FERIA O MERCADO MAS CERCANO

Resultado Intermedio: La poblacion pobre de zonas rurales utiliza caminos
que facilitan el acceso a centros de salud, colegio
y mercados.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones

PPE (con recursos asignados en el * Gobiemos Regionales de Amazonas, Ancash,

presupuesto 2010): Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca,

Cusco, Huancavelica, Huéanuco, Ica, Junih, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios,
Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Mart,
Tacna, Tumbes, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

A nivel nacional, el 39.2% de la poblacion de hogares rurales se traslada a pie a la feria o mercado mas
cercano, siendo la poblacion rural de la sierra la que predomina en este tipo de traslado. Los valores
regionales de la costa y selva de este indicador son solamente referenciales.

Proporcion de hogares cuya poblacién se traslada a pie a la feria
o mercado mas cercano

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% L
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 392 36.0 42.4 4.2
Region natural
Costa rural 8.8 * 52 124 21.0
Sierra rural 489 44.8 53.1 43
Selva rural [ 7.1 * 1.9 22.2 154

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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INDICADOR: PROPORCION DE LA POBLACION RURAL
ESCOLAR QUE SE TRASLADAN A PIE A SU INSTITUCION
EDUCATIVA

Resultado Intermedio: La poblacion pobre de zonas rurales utiliza caminos
que facilitan el acceso a centros de salud, colegio
y mercados.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones

PPE (con recursos asignados en el * Gobiemos Regionales de Amazonas, Ancash,

presupuesto 2010): Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca,

Cusco, Huancavelica, Huéanuco, Ica, Junih, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios,
Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Mart,
Tacna, Tumbes, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

El 84.7% de la poblacion rural escolar se desplaza a pie a la institucion educativa. Este promedio nacional se
encuentra muy cerca a los porcentajes correspondientes a la sierra y selva. En cambio, en la costa solo el
61% de la poblacion rural escolar se traslada a pie a la institucion educativa. Esta situacion indicarfa que los
escolares usan predominantemente el transporte motorizado en la costa rural.

Proporcion de la poblacion rural escolar que se trasladan a pie
a su institucion educativa

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% L
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 84.7 832 86.2 09
Region natural
Costa rural 60.9 55.5 66.2 4.5
Sierra rural 88.0 86.2 89.8 1.0
Selva rural 84.9 82.6 87.3 |.4

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




A nivel regional:

En la mayoria de las regiones, la poblacion escolar se traslada a pie a la institucion educativa. En algunas
regiones de la costa como Ica, Lima o Tumbes disminuye la proporcion de poblacion que se traslada de
este modo. Por el contrario, en regiones como en Huancavelica, el 95% de la poblacion rural se traslada a
pie a su institucion educativa.

Proporcion de la poblacion rural escolar que se trasladan a pie
a su institucion educativa, a nivel regional

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% oL
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior

Total 84.7 832 86.2 0.9
Amazonas 914 88.0 949 1.9
Ancash 87.0 81.3 92.8 34
Apunimac 944 920 96.7 [.3
Arequipa 68.5 56.9 80.1 8.6
Avyacucho 88.9 822 95.6 3.8
Cajamarca 90.6 86.8 94.3 2.1
Cusco 77.7 69. 1 86.3 5.6
Huancavelica 95.0 91.9 98.1 |.7
Huanuco 933 90.1 96.6 1.8
Ica 42.6 329 524 1.7
Junin 81.3 759 86.7 34

La Libertad 935 89.5 974 2.1
Lambayeque 69.0 59.0 789 7.3
Lima 61.5 49.5 735 9.9
Loreto 87.7 82.3 93.1 32
Madre de Dios  74.6 64.9 844 6.7
Moquegua 84.3 76.5 92.1 4.7
Pasco 79.8 733 86.2 4.1
Piura 86.5 80.5 925 35
Puno 714 64.2 78.6 5.1
San Martin 84.5 784 90.5 3.6
Tacna 67.1 53.1 81.0 10.6
Tumbes 61.0 47.8 74.2 1.0
Ucayali 87.2 81.5 929 33

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




INDICADOR: PROPORCION DE HOGARES CUYA POBLACION
PERCIBE EL INCREMENTO DE VEHICULOS QUE BRINDAN
EL SERVICIO DE TRANSPORTE PUBLICO EN EL CAMINO

VECINAL

Resultado Intermedio: La poblacion pobre de zonas rurales utiliza caminos
que facilitan el acceso a centros de salud, colegio
y mercados.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones

PPE (con recursos asignados en el * Gobiemos Regionales de Amazonas, Ancash,

presupuesto 2010): Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca,

Cusco, Huancavelica, Huéanuco, Ica, Junih, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios,
Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Mart,
Tacna, Tumbes, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

La proporcion de hogares cuya poblacion percibe un incremento de vehiculos que brindan el servicio de
transporte pUblico en caminos vecinales ascendio a 47.3%. En ese sentido, la costa rural es quien presenta
la mejor proporcion con 63.3%.

Proporcion de hogares cuya poblacién percibe el incremento de vehiculos
que brindan el servicio de transporte publico en el camino vecinal

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% oL
: : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 473 443 50.4 3.3
Region natural
Costa rural 63.3 57.0 69.6 5.0
Sierra rural 44.6 40.8 484 43
Selva rural 47.1 40. | 54.1 7.6

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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A nivel regional:

A nivel regional, Lambayeque con 84% y Tumbes con 73% han presentado la mayor proporcion de hogares
que percibe un incremento de vehiculos en el camino vecinal. Los valores de este indicador a través de
regiones es bastante dispersa.

Proporcion de hogares cuya poblacion percibe el incremento de vehiculos que
brindan el servicio de transporte publico en el camino vecinal, a nivel regional

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% o
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior

Total 473 443 504 33
Amazonas 50.3 379 62.6 12.5
Ancash 49.8 385 61.1 1.6
Apurimac 582 46.7 69.7 [0.1
Arequipa 24.1%* 13.6 34.6 22.2
Avyacucho 31.0* 203 41.7 17.5
Cajamarca 594 474 714 10.3
Cusco 322 % 18.1 46.3 22.3
Huancavelica 65.3 51.6 79.0 10.7
Huanuco 535 389 68. | 139
Ica 39.1 29.7 484 122
Junin 40.5 29.8 512 135
La Libertad 450 324 57.6 4.3
Lambayeque 84.0 732 94.8 6.5
Lima 46.3 349 57.6 2.5
Loreto 21.9 * 6.6 37.1 35.6
Madre de Dios 60.9 46.8 750 1.8
Moquegua 45.1 326 57.6 4.1
Pasco 370 * 18.7 553 252
Piura 585 437 734 129
Puno 34.6 * 24.0 45.2 15.6
San Martin 679 574 783 7.8
Tacna 24.6 * 164 329 17.1
Tumbes 732 585 879 10.3
Ucayali 449 * 31.2 58.6 15.6

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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INDICADOR:PROPORCION DE HOGARES CUYA POBLACION
PERCIBE QUE EL ESTADO DE MANTENIMIENTO DE
CAMINOS DE HERRADURA POR DONDE SE DESPLAZA
HABITUALMENTE SE ENCUENTRA EN BUEN ESTADO

Resultado Intermedio: La poblacion dispone de caminos en buen estado
(stock de caminos).

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones
PPE (con recursos asignados en el * Gobiemos Regionales de Amazonas, Ancash,
presupuesto 2010): Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca,

Cusco, Huancavelica, Huéanuco, Ica, Junih, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios,
Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Mart,
Tacna, Tumbes, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

Tanto a nivel nacional (13%) como a nivel de regiones naturales, este indicador refleja que el estado de
mantenimiento de la gran mayorfa de caminos de herradura, no carrozables, es sub-Optimo al esperado
por la poblacion rural. Sin duda este indicador se condice con los indicadores de tiempo de traslado a los
principales establecimientos.

Proporcion de hogares cuya poblacién percibe que el estado de
manteminiento del camino de herradura por donde se desplaza
habitualmente se encuentra en buen estado

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% oL
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 2.9 [ 1.7 [4. 1 47
Region natural
Costa rural 52 [1.0 9.3 [3.9
Sierra rural [2.7 1.3 [4. 55
Selva rural 3.4 0.6 6.3 [0.9

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Gnicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 5%.




INDICADOR:PROPORCION DE HOGARES CUYA POBLACION
PERCIBE QUEELESTADO DEMANTENIMIENTO DEL CAMINO
VECINAL POR DONDE SE DESPLAZA HABITUALMENTE SE
ENCUENTRA EN BUEN ESTADO

Resultado Intermedio: La poblacion dispone de caminos en buen estado
(stock de caminos).

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones
PPE (con recursos asignados en el * Gobiemos Regionales de Amazonas, Ancash,
presupuesto 2010): Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca,

Cusco, Huancavelica, Huéanuco, Ica, Junih, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios,
Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Mart,
Tacna, Tumbes, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

El resultado muestra que apenas el 16% de la poblacion rural ha percibido como bueno el estado de
mantenimiento de los caminos vecinales. Asimismo, a nivel de regiones naturales se muestran resultados
similares en la poblacion de la sierra v selva, disminuyendo en la poblacion de la costa.

Proporcion de hogares cuya poblacién percibe que el estado
de mantenimiento del camino vecinal por donde se desplaza habitualmente
se encuentra en buen estado

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% o
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total 161 14.6 17.6 4.8
Region natural
Costa rural 0.7 7.6 13.8 4.9
Sierra rural 16.7 5.0 18.5 53
Selva rural 7.6 2.7 224 14.0

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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INDICADOR:PROPORCION DE HOGARES CUYA POBLACION
PERCIBE QUE EL ESTADO DE MANTENIMIENTO DE LA
CARRETERA POR DONDE SE DESPLAZA HABITUALMENTE
SE ENCUENTRA EN BUEN ESTADO

Resultado Intermedio:

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del
PPE (con recursos asignados en el
presupuesto 2010):

A nivel nacional:

La poblacion dispone de caminos en buen estado
(stock de caminos).

* Ministerio de Transportes y Comunicaciones

* Gobiemos Regionales de Amazonas, Ancash,
Apurimac, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca,
Cusco, Huancavelica, Huéanuco, Ica, Junih, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios,
Moquegua, Pasco, Piura, Puno, San Mart,
Tacna, Tumbes, Ucayali y Lima.

La proporcion de hogares cuya poblacion percibe un buen estado en el mantenimiento de la carretera por
donde se desplaza habitualmente asciende a 38%, cifra mayor a lo mostrado para caminos de herradura
y vias vecinales. Este resultado sugiere que se ha dado un mayor énfasis en el mantenimiento de las vias
asfaltadas. La situacion a nivel de cada region natural no difiere mucho de la situacion en el ambito nacional.

Proporcion de hogares cuya poblacién percibe que el estado de
mantenimiento de la carretera por donde se desplaza habitualmente se
encuentra en buen estado

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% oL
: : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total 379 34.6 412 44
Region natural
Costa rural 479 41.8 54.1 6.6
Sierra rural 344 30.2 38.6 6.2
Selva rural 40.1 314 48.8 [ 1.1

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.




Linea de Base

Acceso a Agua Potable y
Disposicion Sanitaria de Excretas
para Poblaciones Rurales

“Incrementar el porcentaje de hogares rurales con acceso a agua
segura y disposicion sanitaria de excretas”

A nivel nacional:

Este Programa cuenta con dos indicadores de resultado final: el porcentaje de poblacion rural que tiene
servicio de agua potable (cobertura de agua potable) y el porcentaje de poblacion rural que tiene servicio
de alcantarillado o alguna otra forma de disposicion sanitaria de excretas (cobertura de alcantarillado y otras
formas de disposicion sanitaria de excretas). En el caso del indicador relacionado con el acceso a agua, el
39% de los hogares rurales han tenido acceso a este servicio en el 2010. Respecto al acceso a servicios
de alcantarillado u otras formas de disposicion excretas (tanque séptico o letrina), se estima que dicho
indicador fue de 21% de los hogares rurales.

A nivel de resultados intermedios, el 2010, apenas el 9.2% de los hogares rurales realizaron practicas
adecuadas de lavado de manos. Asimismo, se estima que el 24.5% de hogares realizaron practicas adecuadas
en el uso y manipulacion del agua potable. Estos resultados guardan consistencia con el hecho de que el
20.7% de hogares ha sido capacitado en lavado de manos, uso vy cuidado del agua potable. En lo relativo a
los servicios de saneamiento, los resultados revelan que el 23.3% de los hogares rurales que cuentan con
letrinas se encuentran capacitados en limpieza y mantenimiento de letrinas. Adicionalmente, los resultados
revelan que solo el | 1% de los hogares rurales con letrinas de proceso seco (hoyo seco o compostera)
realizan practicas adecuadas de limpieza y mantenimiento de las mismas.

Los indicadores presentados reflejan que la situacion del sector saneamiento rural en el pais es preocupante
debido a la baja cobertura de los servicios de agua y disposicion de excretas y al escaso uso de practicas de
higiene y manipulacion de agua en los hogares rurales.
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Linea de Base de los principales indicadores del Programa Acceso a Agua
Potable y Disposicion Sanitaria de Excretas para Poblaciones Rurales

Fuente de i 2
Descripcion Nombre del indicador LD Coe-f de
Datos 1/ 2010 Variacion

RESULTADO FINAL
Incrementar acceso Cobertura de agua potable. ENAPRES 38.8 3.7
aagua segura en
poblaciones rurales
de menos de 2000
habitantes.
Incrementar accesoa  Cobertura de alcantarillado y otras ENAPRES 21.3 3.7
disposicion sanitaria  formas de disposicion de excretas.
de excretas en
poblaciones rurales
de menos de 2000
habitantes.
RESULTADOS INTERMEDIOS
Incrementar la Cobertura de hogares con practicas ENAPRES 9.2 8.6
mejora en el uso adecuadas en lavado de manos.
y manipulacion Cobertura de hogares capacitados en el ENAPRES ~ 20.7 5.2
d?l e potab!e y uso y manipulacién del agua potable.
disposicién sanitaria Cob de h . ENAPRES 245 44
de excretas en g ertt:jra e clagares con praTtlc.a]s 6 !
hogares rurales. adecuadas en el uso y manipulacion

del agua potable.

Cobertura de hogares capacitados en ENAPRES 233 10.8

limpieza, operacion y mantenimiento

de letrinas.

Cobertura de hogares con practicas ENAPRES 11.0 14.5

adecuadas en limpieza, operacién
y mantenimiento de las letrinas de
proceso seco.

1/ Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
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INDICADOR: PORCENTAJE DE POBLACION QUE TIENE
ACCESO AL SERVICIO DE AGUA POTABLE

Resuftado Final: Incrementar el acceso a agua segura en poblaciones
rurales de menos de 2000 habitantes.

Pliegos en el marco del PPE * Ministerio de Vivienda, Construccion vy
(con recursos asignados en el Saneamiento
presupuesto 2010): * Gobiemos Regionales de Amazonas, Apurimac,

Cusco, Huanuco, La Libertad, Lambayeque,
Pasco, Piura, San Martin, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

A nivel nacional, el porcentaje de poblacion que tiene acceso al servicio de agua potable asciende a 38.8%.
En la sierra rural, el porcentaje incrementa a 46.5%, mientras que en la costa y selva rurales disminuye a
36.1% y 17% respectivamente. Ello se debe quiza a la mayor disponibilidad de manantiales y otras fuentes
de agua.

Cobertura de agua potable
(% de hogares rurales que tienen acceso al servicio de agua potable)"

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% o
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 38.8 359 41.6 3.7
Region natural
Costa rural 36.1 29.2 43,1 9.8
Sierra rural 46.5 429 50.0 39
Selva rural 7.0 [2.5 21.5 [3.5

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
I/ Se consider6 residentes habituales
* Valor referencial, por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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A nivel regional:

A nivel regional, podemos observar regiones como Apurimac, Cusco y Lima, con valores superiores a 60%,
sin embargo también hay regiones con valores inferiores al 10% como Ucayali y Loreto. En otras, con alto
indice de pobreza rural como Huancavelica o Puno, los valores del indicador son referenciales.

Cobertura de agua potable
(% de hogares rurales que tienen acceso al servicio de agua potable)"

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% .,
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior

Total 38.8 359 41.6 37
Amazonas 25.1%* 5.1 35.1 204
Ancash 42.6 302 55.1 4.9
Apurimac 68.3 574 79.1 8.1
Arequipa 40.5% 272 53.7 6.7
Ayacucho 54.5 435 65.6 10.3
Cajamarca 39.1 29.0 49.2 3.2
Cusco 65.1 54.7 754 8.1
Huancavelica 32.8% 22.1 435 6.7
Huénuco 40.7 309 504 122
Ica 534 40.6 66.2 123
Junin 38.7 27.6 49.8 14.6
La Libertad 389 27.8 499 14.5
Lambayeque 33.1% 20.6 45.5 19.2
Lima 62.1 50.3 74.0 9.7
Loreto 9.2% 2.0 6.5 40.2
Madre de Dios 32.2% 20.1 443 19.1
Moquegua 589 46.3 71.5 10.9
Pasco |8.3*% 79 28.6 289
Piura 30.5% 19.5 414 18.3
Puno 26.0%* 16.0 36.0 19.6
San Martin 21.6% 1.6 316 23.6
Tacna 53.6 384 68.7 4.4
Tumbes 50.8 36.3 654 4.6
Ucayali 7.6% 2.0 13.3 37.6

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
|/ Se considerd residentes habituales
* Valor referencial, por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.




INDICADOR: PORCENTAJE DE LA POBLACION QUE TIENE
SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE
DISPOSICION SANITARIAS DE EXCRETAS (TANQUE SEPTICO
Y LETRINA)

Resuftado Final: Incrementar el acceso a disposicion sanitaria de
excretas en poblaciones rurales de menos de
2000 habitantes.

Pliegos en el marco del PPE * Ministerio de Vivienda, Construccion vy
(con recursos asignados en el Saneamiento
presupuesto 2010): * Gobiemos Regionales de Amazonas, Apurimac,

Cusco, Huanuco, La Libertad, Lambayeque,
Pasco, Piura, San Martin, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

En lo relativo a la cobertura en la disposicion sanitaria de excretas en el area rural, el valor de este indicador
en las regiones de costa v sierra esta por encima del promedio nacional rural (21.3%); mientras que en la
selva rural solo se tiene un valor referencial, pero que sena un indicio de la grave situacion en esta zona.
Recuérdese que la region de la selva también tiene el menor porcentaje de la poblacion con acceso a agua
potable.

Cobertura de alcantarillado y otras formas de disposicion de excretas.
(% de hogares que tienen servicio de alcantarillado u otras formas de
disposicion de excretas, tanque séptico y letrina)

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% L
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 21.3 359 41.6 3.7
Region natural
Costa rural 21.8 7.3 26.3 0.6
Sierra rural 24.8 21.8 27.8 6.1
Selva rural [0.5 * 7.0 [4.0 [ 7.1

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.
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INDICADOR: PROPORCION DE HOGARES RURALES CON
SERVICIO DE AGUA POTABLE QUE REALIZAN PRACTICAS
ADECUADAS EN EL LAVADO DE MANOS

Resultado Intermedio: Incrementar la mejora en el uso y manipulacion
del agua potable y disposicion sanitaria de excretas
en hogares rurales.

Pliegos en el marco del PPE * Ministerio de Vivienda, Construccion vy
(con recursos asignados en el Saneamiento
presupuesto 20 10): * Gobiemos Regionales de Amazonas, Apurimac,

Cusco, Huanuco, La Libertad, Lambayeque,
Pasco, Piura, San Martin, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

De acuerdo a los estimados disponibles al 2010, el 9.2% de los hogares rurales realizan practicas adecuadas
de lavado de manos. Este resultado refleja que una mihima parte de la poblacion rural realiza practicas
esenciales y necesarias para la higiene y prevencion de enfermedades.

Cobertura de hogares con practicas adecuadas en el lavado de manos.
(% de hogares rurales con servicio de agua potable que realizan practicas
adecuadas en el lavado de manos)

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% o
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 9.2 7.7 10.8 8.6
Region natural
Costa rural [4.] * 9.3 8.9 7.3
Sierra rural 8.4 6.7 0.2 [0.6
Selva rural [1.0* 6.4 5.5 21.1

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




INDICADOR: PROPORCION DE HOGARES RURALES CON
SERVICIO DE AGUA POTABLE QUE SE ENCUENTRAN
CAPACITADOS EN LAVADO DE MANOS,ALMACENAMIENTO,
USOY CUIDADO DEL AGUA POTABLE

Resultado Intermedio: Incrementar la mejora en el uso y manipulacion
del agua potable y disposicion sanitaria de excretas
en hogares rurales.

Pliegos en el marco del PPE * Ministerio de Vivienda, Construccion vy
(con recursos asignados en el Saneamiento
presupuesto 2010): * Gobiemos Regionales de Amazonas, Apurimac,

Cusco, Huanuco, La Libertad, Lambayeque,
Pasco, Piura, San Martin, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

El 20.7% de los hogares rurales con servicio de agua potable han sido capacitados en el lavado de manos,
almacenamiento, uso y cuidado de ella. Sin embargo, si bien el 20.7% de los hogares han sido capacitados
en el manejo adecuado del agua, sblo un 9.2% viene realizando practicas adecuadas de lavado de manos
y solo el 24.5% viene manejando adecuadamente el agua potable. Esta es una situacion que motiva una
revision de este tipo de intervenciones para fomentar la practica de lavado de manos, pues los porcentajes
correspondientes de capacitacion y practica no se condicen entre si.

Cobertura de hogares capacitados en el uso y manipulaciéon
adecuado del agua potable
(% de hogares con servicio de agua potable que se encuentran capacitados
en lavado de manos, almacenamiento, uso y cuidado del agua potable)

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% o,
. : _ Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 20.7 18.6 22.8 5.2
Region natural
Costa rural [7.1 3.1 21.1 1.9
Sierra rural 21.3 18.8 23.7 59
Selva rural 19.4 * 12.8 259 17.3

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




36

INDICADOR: PROPORCION DE HOGARES RURALES CON
SERVICIO DE AGUA POTABLE QUE REALIZAN PRACTICAS
ADECUADAS EN EL USO Y MANIPULACION DEL AGUA
POTABLE (MANEJO DELAGUA, MANIPULACION ADECUADA
Y CUIDADO DEL AGUA)

Resultado Intermedio: Incrementar la mejora en el uso y manipulacion
del agua potable y disposicion sanitaria de excretas
en hogares rurales.

Pliegos en el marco del PPE * Ministerio de Vivienda, Construccion vy
(con recursos asignados en el Saneamiento
presupuesto 20 10): * Gobiemos Regionales de Amazonas, Apurimac,

Cusco, Huanuco, La Libertad, Lambayeque,
Pasco, Piura, San Martin, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

La proporcion de hogares rurales con servicio de agua que llevan a cabo practicas adecuadas en su uso y
manipulacion es 24.5%, siendo la sierra rural la region donde dicho indicador tiene el valor estimado mas
alto (25.7%). Por el contrario, la costa presenta el porcentaje mas bajo.

Cobertura de hogares con practicas adecuadas en el uso y manipulacion
del agua potable
(% de hogares con servicio de agua potable que realizan practicas adecuadas
en el uso y manipulacion del agua potable, manejo del agua, manipulacion
adecuada y cuidado el agua)

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% L
, 5 : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 24.5 224 26.6 44
Region natural
Costa rural 4.5 0.8 8.3 [3.1
Sierra rural 257 233 282 49
Selva rural 249 7.8 32.1 4.6

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)




INDICADOR: PROPORCION DE HOGARES RURALES CON
LETRINAS QUE SE ENCUENTRAN CAPACITADOS EN
LIMPIEZAY MANTENIMIENTO DE LETRINAS

Resultado Intermedio:

Pliegos en el marco del PPE
(con recursos asignados en el
presupuesto 2010):

Incrementar la mejora en el uso y manipulacion
del agua potable y disposicion sanitaria de excretas
en hogares rurales.

* Ministerio de Vivienda, Construccion vy
Saneamiento
* Gobiemos Regionales de Amazonas, Apurimac,

Cusco, Huanuco, La Libertad, Lambayeque,
Pasco, Piura, San Martin, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

En lo relativo a la capacitacion en el uso de letrinas, se encuentra que el 23.3% de los hogares rurales han
recibido dicha capacitacion, la cual se concentra fundamentalmente en la sierra rural (26.9%). Los resultados
en las otras regiones son solo referenciales.

Cobertura de hogares capacitados en limpieza, operacion
y mantenimiento de letrinas
(% de hogares con letrinas que se encuentran capacitados en limpieza
y mantenimiento de letrinas)

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% o,
. - : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 23.3 8.4 28.3 0.8
Region natural
Costa rural [0.5% 6.1 [4.8 21.3
Sierra rural 269 20.6 33.3 [1.9
Selva rural [4.7% 6.9 22.5 27.0

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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INDICADOR: PROPORCION DE HOGARES RURALES CON
LETRINASDEPROCESO SECO (HOYOSECO O COMPOSTERA)
QUE REALIZAN PRACTICAS ADECUADAS EN LIMPIEZA Y
MANTENIMIENTO

Resultado Intermedio: Incrementar la mejora en el uso y manipulacion
del agua potable y disposicion sanitaria de excretas
en hogares rurales.

Pliegos en el marco del PPE * Ministerio de Vivienda, Construccion vy
(con recursos asignados en el Saneamiento
presupuesto 20 10): * Gobiemos Regionales de Amazonas, Apurimac,

Cusco, Huanuco, La Libertad, Lambayeque,
Pasco, Piura, San Martin, Ucayali y Lima.

A nivel nacional:

Si se considera a la proporcion de hogares rurales con letrinas, se encuentra que el | 1% realizan practicas
adecuadas en limpieza y mantenimiento. Ello revela que hace falta una revision de las intervenciones de este
tipo, pues el 23% de hogares rurales han sido capacitados en este tema, tal como se muestra en el indicador
anterior.

Cobertura de hogares con practicas adecuadas en limpieza, operacién y
mantenimiento de las letrinas de proceso seco
(% de hogares con letrinas de proceso seco, hoyo seco o compostera, que
realizan practicas adecuadas en limpieza y mantenimiento)

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% .,
. ; . Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 1.0 7.8 14.1 14.5
Region natural
Costa rural 124 * 5.1 19.8 300
Sierra rural 10.8 * 7.3 4.3 16.6
Selva rural 1.5 % 25 20.5 39.7

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




Linea de Base

Acceso a Servicios Publicos
Esenciales de Telecomunicaciones
en Localidades Rurales

“Incrementar los hogares rurales con acceso a internet y telefonia
publica”

A nivel nacional:

Los resultados, al afno 2010, revelan que el 2.3% de los hogares rurales cuenta con acceso al servicio de
telefonia fija domiciliaria, aunque un mayor nUmero de hogares (7.2%) usa este servicio. Asimismo, el 56.1%
cuenta con servicio de telefonia plblica en su localidad, pero sélo el 19.8% usa este servicio.

Del mismo modo, el 13.8% de los hogares rurales tiene acceso al servicio de internet, y apenas el 8.7%
usa este medio. Finalmente, el 47.7% de los hogares rurales usan el servicio de telefonia movil, cuando el
77.7% tiene cobertura en sus localidades. Estos resultados sugieren que existe una demanda potencial para
la expansion de cobertura de los servicios de telefonia movil, mientras que se requiere fomentar el uso de
los servicios de telefonia pUblica y de intermet en las localidades que actualmente tienen acceso. Esta es una
accion que buscaria fortalecer la sostenibilidad de estos servicios.

En cuanto el costo de acceso a los servicios (que comprenden el costo total del transporte vy una valorizacion
del tiempo de traslado de quienes se movilizan exclusivamente con este fin), el mayor costo se encuentra
en el servicio movil (29 soles), seguido por el de internet en cabina plblica (21.3 soles) vy la de telefonia
pUblica (16.6 soles).

Este panorama refleja dos puntos fundamentales, primero, se requiere aumentar la cobertura de estos
servicios en las localidades sin acceso, especialmente la telefonia plblica y el internet, ya que se espera un
mayor dinamismo de la telefonia movil; y, segundo, en las localidades que cuentan con el acceso a estos
servicios, se requiere fomenta sus uso.
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Linea de Base de los principales indicadores del Programa de Acceso a
Servicios Esenciales de Telecomunicaciones en Localidades Rurales.

s A Fuentede Estimado Coef.de
Descripcion Nombre del indicador Datos 1/ 2010 Variacién
RESULTADO FINAL
Incremento del Proporcion de poblacién con acceso a ENAPRES 56.1 29
acceso al servicio de telefonia publica.
telecomunicaciones en Proporcién de poblacién con acceso a ENAPRES 13.8 8.0
poblaciones rurales. internet.

Proporcion de hogares rurales con ENAPRES 23 8.6
servicio de telefonia fija domiciliaria.
Incrementar el uso Proporcién de poblacién que usa la ENAPRES 19.8 2.5
a servicios publicos telefonia publica.
esenciales de Proporcion de poblacion que usa ENAPRES 8.7 33
telecomunicaciones en internet.
localidades rurales. Proporcion de poblacidn que usa el ENAPRES 7.2 49
teleféno fijo domiciliario.
Proporcion de poblacién que usa la ENAPRES 47.7 1.7
telefonia movil.
Mejora de la calidad Grado de satisfaccion del servicio de ENDEPROM nd nd
de los servicios telecomunicaciones por parte de los - INEI
publicos esencialesde  usuarios.
Telecomunicaciones en
localidades rurales.
RESULTADOS INTERMEDIOS
Incremento de la Proporcion de localidades con telefonia OSIPTEL n.d n.d
cobertura del servicio  publica.
de telecomunicaciones Proporcién de localidades con acceso a OSIPTEL n.d n.d
en localidades rurales.  Internet.
Proporcion de localidades con servicio OSIPTEL nd nd
de telefonia abonados.
Proporcion de poblacién con senal de ENAPRES 77.7 1.8
telefonia movil (PLCTM).
Proporcion de localidades con cobertura OSIPTEL n.d n.d
de telefonia movil.
Disminucion en los Costo per capita mensual al punto de ENAPRES 16.6 5.9
costos al punto de acceso a la telefonia publica.
acceso del servicio o Costo per capita mensual al punto de ENAPRES 213 6.3
similar. acceso a internet en cabina publica.
Costo per capita mensual al punto de ENAPRES 29 74
acceso a la telefonia movil.
Mejoramiento Mejoramiento de la calidad técnica de Informes de nd nd
de la calidad de los servicios de telecomunicaciones. supervision
los servicios de Mejoramiento de la calidad comercialde ~ OSIPTEL nd nd
telecomunicaciones.  |os servicios de telecomunicaciones.

1/ Fuente: Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES) - Instituto Nacional de Estadistica.
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INDICADOR: PROPORCION DE LA POBLACION RURAL CON
ACCESO A LATELEFONIA PUBLICA

Resuftado Final: Incrementar el acceso y calidad en los servicios
pUblicos esenciales de telecomunicaciones en
poblaciones rurales.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones -
PPE (con recursos asignados en el FITEL
presupuesto 2010): » Gobiermos Regionales de Piura

* Universidad Nacional de Ingenierfa

A nivel nacional:

El 56.1% de la poblacion rural cuenta con acceso a servicios de telefonia plblica, es decir, dicha poblacion
tiene instalado este servicio en sus comunidades. A nivel de regiones naturales, destaca la region selva,
donde dicho indicador asciende a 59.5%.

Proporcion de poblaciéon con acceso a telefonia publica

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total Rural 56.1 529 593 2.9
Region natural
Costa rural 511 43.2 59.0 7.9
Sierra rural 559 51.9 60.0 3.7
Selva rural 595 53.1 65.9 55

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.
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A nivel regional:

La regidn con el menor porcentaje de acceso a telefonfa plblica ha sido Ucayali (49.8%), apenas seis
puntos porcentuales por debajo del promedio nacional rural. Por el contrario, en Tumbes este indicador ha
alcanzado un resultado de 74.3%.

Proporcion de poblacion con acceso a telefonia publica
Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion

Total 56.1 529 59.3 29
Amazonas 61.5 50.2 72.8 9.3
Ancash 47.2 344 60.0 139
Apurimac 723 60.3 84.3 8.4
Arequipa 56.2 43.0 69.4 12.0
Ayacucho 56.6 43.6 69.7 I1.7
Cajamarca 529 40.8 64.9 I'1.6
Cusco 594 46.9 71.8 10.7
Huancavelica 61.2 48.7 73.6 104
Huéanuco 725 61.0 84.0 8.1
Ica 34.5% 22.0 47.1 18.4
Junin 59.8 46.4 73.1 1.4
La Libertad 65.7 52.3 79.2 104
Lambayeque 32.2% 17.6 46.8 23.1
Lima 61.0 46.5 755 12.1
Loreto 63.2 51.2 752 9.7
Madre de Dios 64.0 489 79.1 12.0
Moquegua 60. 1 46.7 735 1.3
Pasco 51.7 384 64.9 13.0
Piura 59.8 48.2 714 9.9
Puno 32.8% 19.6 46.0 20.5
San Martin 61.0 49.2 727 9.8
Tacna 68.8 533 84.3 1.5
Tumbes 74.3 60.0 88.5 9.8
Ucayali 49.8 372 62.3 12.9

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Gnicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.




INDICADOR: PROPORCION DE LA POBLACION RURAL CON
ACCESO AL SERVICIO DE INTERNET

Resultado Final:

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del
PPE (con recursos asignados en el
presupuesto 2010):

Incrementar el acceso y calidad en los servicios
pUblicos esenciales de telecomunicaciones en
poblaciones rurales.

* Ministerio de Transportes y Comunicaciones -
FITEL
» Gobiermos Regionales de Piura

* Universidad Nacional de Ingenierfa

A nivel nacional:

Los resultados muestran que el |3.8% de la poblacion rural ha tenido acceso al servicio de internet en todo
el pais. La desagregacion a nivel de regiones naturales indica solo resultados referenciales en las regiones de
costa y selva. En la sierra, el 15.2% de la poblacion ha accedido a este servicio.

Proporcion de poblacién con acceso al servicio de internet
Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total Rural 13.8 ['1.7 6.0 8.0
Region natural
Costa rural |6.9% 1.3 225 16.8
Sierra rural [5.2 12.3 18.2 9.8
Selva rural 8.0%* 4.6 1.4 21.6

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.

45



46

INDICADOR: PROPORCION DE HOGARES RURALES CON
SERVICIO DE TELEFONIA FIJA DOMICILIARIA

Resultado Final:

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del
PPE (con recursos asignados en el
presupuesto 20 10):

Incrementar el acceso y calidad en los servicios
pUblicos esenciales de telecomunicaciones en
poblaciones rurales.

* Ministerio de Transportes y Comunicaciones -
FITEL
» Gobiermos Regionales de Piura

* Universidad Nacional de Ingenierfa

A nivel nacional:

Los resultados al 2010 muestran que solo el 2.3% de los hogares rurales accede al servicio de telefonia fija
domiciliaria. La desagregacion a nivel de regiones naturales muestra que en la costa rural el resultado de este
indicador ha sido el mayor (6.8%).

Proporcion de hogares rurales con servicio de telefonia fija domiciliaria
Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% o
. : - Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 2.3 [.9 2.7 8.6
Region natural
Costa rural 6.8 5.0 8.5 [3.2
Sierra rural [.8 [.3 2.2 [2.9
Selva rural |.7% [.] 2.3 [8.1

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




INDICADOR: PROPORCION DE POBLACION QUE USA LA

TELEFONIA PUBLICA

Resultado Final:

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del
PPE (con recursos asignados en el
presupuesto 2010):

Incrementar el uso a servicios plblicos esenciales
de telecomunicaciones en localidades rurales.

* Ministerio de Transportes y Comunicaciones -
FITEL
» Gobiemos Regionales de Piura

* Universidad Nacional de Ingenierfa

A nivel nacional:

Los resultados muestran que el 19.8% de la poblacion rural usa el servicio de telefonfa pUblica, ya sea en la
propia localidad o en otra localidad. Llama la atencidn que este porcentaje sea muy inferior al porcentaje
de acceso a telefonia plblica dentro de la propia localidad, ya que ese indicador asciende a 56.1%. Una
explicacion podria darse a partir del elevado uso de la telefonia movil, es decir que la poblacion rural usa
preferentemente este Gltimo medio de comunicacion en desmedro de la telefonia plblica. El promedio
nacional se encuentra muy cercano al valor de este indicador en la sierra rural (17.3%), sin embargo en la
costa rural y selva rural se encuentran por encima ascendiendo a 22.9% y 26%, respectivamente.

Proporcion de poblacion que usa telefonia publica

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total Rural 19.8 18.8 20.7 2.5
Region natural
Costa rural 229 204 253 55
Sierra rural 7.3 [6.] 18.4 34
Selva rural 26.0 235 284 4.8

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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A nivel nacional:

A nivel de regiones también se puede afirmar que el uso de la telefonia plblica es una practica que ha ido
quedando rezagada con el avance de otros servicios, especialmente de la telefonia movil. Por esto, son
pocas las regiones donde el porcentaje de acceso a este servicio se encuentra por encima del 25%.

Proporcion de poblacién que usa telefonia publica

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion

Total 19.8 18.8 20.7 2.5
Amazonas 20.3 15.8 24.9 I'1.4
Ancash 6.7 2.5 20.8 12.6
Apurimac 19.2 5.2 232 10.6
Arequipa 323 269 37.7 8.5
Ayacucho 5.2 1.8 18.7 1.5
Cajamarca 16.0 12.3 19.6 1.6
Cusco 169 139 19.9 9.1
Huancavelica 154 2.2 18.6 10.5
Huanuco 17.0 13.3 20.6 1.0
Ica 324 28.8 360 56
Junin 335 28.8 382 7.1
La Libertad 18.5 [4.1 22.8 12.0
Lambayeque 1.3 8.8 139 1.6
Lima 423 36.9 47.7 6.5
Loreto 29.5 249 340 7.8
Madre de Dios 37.5 299 45.2 104
Moquegua 234 19.1 27.8 9.5
Pasco 23.8 20.0 27.7 8.2
Piura 7.8 13.8 21.8 I1.6
Puno 1.5 8.7 4.2 12.3
San Martin 232 18.5 279 104
Tacna 254 21.2 29.6 84
Tumbes 20.6 5.5 25.7 12.6
Ucayali 30.8 26.0 357 8.0

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




INDICADOR: PROPORCION DE POBLACION RURAL QUE
USA INTERNET

Resuftado Final: Incrementar el uso a servicios plblicos esenciales
de telecomunicaciones en localidades rurales.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones -
PPE (con recursos asignados en el FITEL
presupuesto 2010): * Gobiemos Regionales de Piura

* Universidad Nacional de Ingenierfa

A nivel regional:

En el 2010, el 8.7% de la poblacion rural ha usado el servicio de intemet en cabinas pUblicas, dentro o fuera
de la localidad. Este indicador es menor al indicador de acceso a internet, el cual asciende a 13.8%. Las
diferencias a nivel de regiones naturales son bastante marcadas, siendo la costa rural donde se ha dado un
mayor porcentaje de poblacion rural que accede a intemet (12.9%). Los valores estimados para la sierra y
selva rural ascienden a 8.5% y 6.6%, respectivamente.

Proporcion de poblaciéon que usa internet

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total Rural 8.7 8.1 9.2 33
Region natural
Costa rural 2.9 N4 4.3 57
Sierra rural 8.5 7.8 9.2 44
Selva rural 6.6 5.6 7.6 7.8

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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Resultados Regionales:

En la mayoria de regiones, como Avyacucho, Puno, Huancavelica y Cajamarca en la sierra, asi como
Lambayeque y Piura en la costa, este indicador no supera el 10%, lo cual confirma el potencial para
incrementar el uso de este servicio en relacion con el nivel de acceso.

Proporcion de poblacién que usa internet
Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion

Total 8.7 8.1 9.2 33
Amazonas 6.0* 4.2 79 5.7
Ancash [0.1 7.6 12.5 2.4
Apurimac 10.7 7.6 13.8 14.9
Arequipa 13.2 10.4 16.0 10.8
Ayacucho 6.5 4.8 8.2 3.2
Cajamarca 6.4 4.7 8.2 13.6
Cusco 1.6 9.1 4.2 1.2
Huancavelica 9.7 7.0 124 [4.1
Huénuco 4.2% 2.8 5.6 [7.1
Ica 19.2 16.9 21.5 62
Junin 13.6 10.3 16.8 12.1
La Libertad 7.0% 44 9.6 19.2
Lambayeque 8.3 6.4 10.3 2.0
Lima 18.2 14.8 21.7 9.7
Loreto 2.4% 1.3 35 23.7
Madre de Dios |3.0% 9.2 169 5.1
Moquegua 4.2 1.3 7.2 10.6
Pasco 132 10.0 6.5 12.5
Piura 4.8 34 6.2 14.5
Puno 8.7 6.9 10.6 10.8
San Martin 6.8 4.8 8.8 4.9
Tacna 16.5 1.9 21.1 14.2
Tumbes l6.1 1.8 204 13.7
Ucayali 7.3% 5.1 9.5 15.6

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




INDICADOR: PROPORCION DE POBLACION QUE USAN EL
TELEFONO FIJO DOMICILIARIO

Resultado Final: Incrementar el uso a servicios plblicos esenciales
de telecomunicaciones en localidades rurales.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones -
PPE (con recursos asignados en el FITEL
presupuesto 2010): » Gobiemos Regionales de Piura

* Universidad Nacional de Ingenierfa

A nivel regional:

En el 2010, el 7.2% de la poblacion rural ha usado teléfono fijo, dentro o fuera del hogar. Este valor es mayor
respecto al indicador de acceso a teléfono fijo el cual asciende a 2.3%, por lo que se puede afirmar que
hay potencial para el incremento de conexiones telefonicas domiciliarias. Sin embargo, esta potencialidad se
verfa limitada por el elevado uso de los teléfonos moviles. Adicionalmente, los porcentajes de poblacion que
usan teléfono fijo domiciliario son bastante bajos, menos de 0%, tanto a nivel nacional como en regiones
naturales ascendiendo a 5.3% y 9% en la sierra y selva, respectivamente.

Proporcion de poblacién que usa el telefono fijo domiciliario

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total Rural 72 6.5 79 49
Region natural
Costa rural 4.4 1.9 6.8 8.8
Sierra rural 53 4.5 6.0 7.2
Selva rural 9.0 7.2 10.9 10.3

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.
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INDICADOR: PROPORCION DE POBLACION QUE USA LA
TELEFONIA MOVIL

Resuftado Final: Incrementar el uso a servicios plblicos esenciales
de telecomunicaciones en localidades rurales.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones -
PPE (con recursos asignados en el FITEL
presupuesto 20 10): » Gobiemos Regionales de Piura

* Universidad Nacional de Ingenierfa

A nivel nacional:

En el 2010, a diferencia del indicador de uso de teléfono domiciliario, el porcentaje de la poblacion rural que
usa el teléfono movil, dentro o fuera de la localidad, es mucho mayor ascendiendo a 47.7%. Esta situacion
refleja el alto grado de penetracion de este tipo de servicio. A nivel de regiones naturales, la costa rural
obtiene el mayor porcentaje ascendiendo a 67.5%.

Proporcion de poblacién que usa la telefonia mavil
Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total Rural 47.7 46.1 49.3 [.7
Region natural
Costa rural 67.5 63.7 71.2 2.8
Sierra rural 47.2 45.2 49.2 2.1
Selva rural 374 339 41.0 4.8

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




A nivel regional:

Este indicador ha mostrado resultados bastante elevados, a excepcion de Ucayali con 26.6%, lo que refleja
la alta penetracion de este tipo de servicio en todas las regiones.

Proporcion de poblacién que usa la telefonia mavil
Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion

Total 477 46.1 49.3 |7
Amazonas 40.6 33.0 48.2 9.6
Ancash 57.1 51.6 62.6 4.9
Apurimac 43.2 36.2 502 8.2
Arequipa 582 50.2 66.2 7.0
Ayacucho 47.6 404 54.8 7.7
Cajamarca 47.5 42.2 52.8 5.7
Cusco 46.0 39.1 52.8 7.6
Huancavelica 47.8 41.0 54.5 72
Huanuco 39.1 327 45.5 8.3
Ica 74.5 70.6 784 2.7
Junin 499 43.2 56.6 6.8
La Libertad 49.1 41.8 56.3 7.5
Lambayeque 67.0 60.3 73.6 5.0
Lima 57.6 50.0 65.2 6.7
Loreto |.6%* 6.6 16.6 21.8
Madre de Dios 48.3 38.8 57.8 10.1
Moquegua 49.9 41.6 582 8.5
Pasco 45.0 374 52.6 8.6
Piura 48.0 399 56.0 8.6
Puno 52.5 469 582 55
San Martin 477 41.5 53.8 6.6
Tacna 67.6 61.1 74.1 4.9
Tumbes 74.6 68.6 80.6 4.1
Ucayali 26.6 19.8 334 13.0

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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INDICADOR: PROPORCION DE POBLACION RURAL CON
SENAL DE TELEFONIA MOVIL

Resultado Intermedio: Incrementar la cobertura del servicio de
telecomunicaciones en localidades rurales.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones -
PPE (con recursos asignados en el FITEL
presupuesto 2010): * Gobiemos Regionales de Piura

* Universidad Nacional de Ingenierfa

A nivel nacional:

En el 2010, el 77.7% de la poblacion rural ha tenido sehal de teléfono movil, es decir la sefial ha existido
en al menos un punto de la localidad. Este resultado ha reflejado la elevada penetracion del servicio. En
las regiones de la costa y la sierra, inclusive, este indicador ha tenido resultados mayores que el promedio
nacional.

Proporcion de poblacién con sefial de telefonia movil
Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total Rural 77.7 75.0 80.3 1.8
Region natural
Costa rural 91.0 85.8 96.2 2.9
Sierra rural 82.0 789 85.1 1.9
Selva rural 574 50.7 64.2 6.0

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




A nivel regional:

Los resultados a nivel regional muestran que en casi todas las regiones se ha dado resuftados bastante altos,
sin embargo, llama la atencion el caso de Moquegua con apenas 54.6% de poblacion con acceso al servicio
en su localidad.

Proporcion de poblacién con sefial de telefonia moévil

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total 77.7 75.0 80.3 |.8
Amazonas 62.2 48.5 759 1.2
Ancash 933 86.8 99.8 35
Apurimac 74.2 62.1 86.2 8.3
Arequipa 78.8 67.1 90.5 7.6
Ayacucho 79.0 68.5 894 6.7
Cajamarca 82.1 723 919 6.1
Cusco 82.0 71.8 922 6.3
Huancavelica 80.1 70.0 90.1 6.4
Huénuco 67.2 54.5 80.0 9.7
Ica 94.7 89.8 99.5 2.6
Junin 779 67.0 88.8 7.1
La Libertad 91.0 83.2 989 4.4
Lambayeque 84.9 734 964 6.9
Lima 85.5 75.3 95.7 6.
Loreto 31.9% 18.9 44.9 20.8
Madre de Dios 49.0% 315 66.5 18.2
Moquegua 54.6 40.0 69.3 13.7
Pasco 614 47.8 74.9 1.3
Piura 79.9 68.4 91.3 7.3
Puno 82.1 72.1 92.1 6.2
San Martin 85.7 76.5 94.9 55
Tacna 81.2 68.9 93.5 77
Tumbes 92.1 829 101.3 5.1
Ucayali 44.6% 30.3 589 6.4

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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INDICADOR: COSTO PER CAPITA MENSUAL AL PUNTO DE
ACCESO A LATELEFONIA PUBLICA

Resultado Intermedio: Disminucion en los costos al punto de acceso del
servicio o similar.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones -
PPE (con recursos asignados en el FITEL
presupuesto 20 10): » Gobiemos Regionales de Piura

* Universidad Nacional de Ingenierfa

Resultados Nacionales:

A nivel nacional rural, el costo per capita mensual al punto de acceso a la telefonia plblica incluye el
costo monetario del transporte entre localidades y una valorizacion del tiempo que demora el traslado,
considerando la frecuencia de viaje. En el 2010, el indicador resultd en 16.6 soles, impulsado por la region
selva, con costos y tiempo de traslados mayores (S/. 20.2) debido al aislamiento y lejania de muchas
comunidades y poblaciones. Por el contrario, esta valorizacion del costo mensual es menor en la costa, a
causa de una geografia mas accesible que se refleja en tiempos mas cortos de traslado.

Costo per capita mensual al punto de acceso a la telefonia publica
en Nuevos Soles

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total Rural 16.6 4.7 18.6 59
Region natural
Costa rural 14.5 [1.7 |74 9.8
Sierra rural 15.8 13.0 18.7 9.2
Selva rural 20.2 17.1 23.3 7.8

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.




INDICADOR: COSTO PER CAPITA MENSUAL AL PUNTO DE
ACCESO A INTERNET EN CABINA PUBLICA

Resultado Intermedio: Disminucion en los costos al punto de acceso del
servicio o similar.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones -
PPE (con recursos asignados en el FITEL
presupuesto 2010): » Gobiemos Regionales de Piura

* Universidad Nacional de Ingenierfa

A nivel nacional:

A nivel nacional rural, la valorizacion del costo al punto de acceso a internet resulté en S/. 21.3, mayor
que el costo de acceso a la telefonia pUblica. Esta diferencia se debe a la mayor proximidad, cercania y
disponibilidad a teléfonos pUblicos que a las cabinas plblicas. A nivel de regiones naturales, es en la selva
donde se dan las condiciones de lejania y dispersion de la poblacion que encarecen el acceso a este servicio.

Costo per capita mensual al punto de acceso a internet en cabina publica
en Nuevos Soles

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total Rural 21.3 18.7 239 6.3
Region natural
Costa rural 23.7 18.2 29.2 1.7
Sierra rural 19.3 16.3 224 8.0
Selva rural 25.7 18.3 33.1 14.6

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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Linea de Base

Acceso a Energia en
Localidades Rurales

“Incrementar la cantidad de hogares rurales con acceso a energia
eléctrica”

A nivel nacional:

El Programa tiene dos indicadores de resuttado final: Cobertura de Electrificacion y Grado de Satisfaccion
por el Servicio de Electrificacion por parte de los Usuarios. Asimismo, tiene un indicador de resultado
intermedio medido al 2010: Consumidores Comerciales con Contratos Comerciales.

En el 2010, el primer indicador de cobertura de electrificacion resultdo en 56.9% de viviendas con acceso
a energla eléctrica, lo cual reveld que aln existe una brecha importante por cerrar. En cuanto al segundo
indicador sobre calidad o satisfaccion de los clientes, se observa que el 74.3% de los usuarios rurales esta
satisfecho con el servicio que recibe. En este caso, se revela que se debe hacer un esfuerzo importante para
mejorar la calidad del servicio.

Con respecto al indicador de resultado intermedio sobre nuevos consumidores comerciales con contratos
comerciales se observa que dentro del conjunto de viviendas con acceso al servicio de electricidad, un
87.5% cuentan con uso exclusivo del medidor.
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Linea de Base de los principales indicadores del Programa
Electrificacion Rural

Cobertura de
Electrificacion.

Grado de satisfaccion del
servicio de electrificacion
por parte de los usuarios.

Consumidores comerciales con
contratos comerciales - uso
exclusivo del medidor.

Valor Coef. de Valor Coef. de Valor Coef. de
Estimado | Variacion | Estimado Variacion Estimado Variacién

Total 56.9 2.4 76.4 1.4 87.5 1.1
Regién natural

Costa rural 62.3 5.0 84.9 1.9 89.9 2.1
Sierra rural 61.0 2.6 76.4 1.7 89.2 1.2
Selva rural 36.6 8.0 74.8 4.8 73.0 4.6
Por Region

Amazonas 60.5 7.3 79.7 3.1 85.6 3.7
Ancash 82.1 32 79.0 23 92.0 1.1
Apurimac 733 4.2 79.3 29 833 2.6
Arequipa 914 1.5 77.2 1.6 78.5 2.1
Ayacucho 61.9 6.1 79.5 2.2 89.6 1.8
Cajamarca 60.3 6.7 69.9 4.6 86.1 2.2
Callao 943 0.9 85.9 1.2 80.5 1.7
Cusco 774 3.8 73.9 2.5 735 3.2
Huancavelica 74.0 4.9 79.2 3.9 86.9 3.6
Hudnuco 55.6 6.6 73.9 2.5 81.5 2.0
Ica 87.0 1.4 77.1 1.6 89.5 1.6
Junin 81.8 33 725 24 78.2 2.0
La Libertad 80.2 29 87.4 14 91.1 1.7
Lambayeque 86.3 2.1 85.0 1.7 89.4 14
Lima 929 0.7 85.2 0.8 75.6 13
Loreto 71.9 4.2 70.2 2.8 67.3 5.2
Madre de Dios 79.0 3.6 43.1 4.8 69.4 3.2
Moquegua 91.1 1.8 73.3 23 91.1 1.8
Pasco 76.3 4.1 69.7 2.7 76.9 3.0
Piura 76.2 3.0 81.3 1.6 92.6 1.2
Puno 714 5.0 57.7 3.9 82.1 2.9
San Martin 70.9 4.8 66.2 32 79.9 2.0
Tacna 91.3 2.2 73.6 2.7 82.5 3.2
Tumbes 834 1.5 82.9 1.9 90.1 1.2
Ucayali 75.0 37 68.1 238 71.8 34

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
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INDICADOR: PORCENTAJE DE VIVIENDAS RURALES CON
ACCESO A ENERGIA ELECTRICA, MEDIDOR COLECTIVO O
EXCLUSIVO

Resuftado Final: Incrementar cobertura energética operativa y
calidad del servicio de electrificacion en el ambito
rural.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Energia y Minas

PPE (con recursos asignados en el * Gobiemos Regionales de Amazonas, Ayacucho,

presupuesto 20 10): Cusco, Huancavelica, Huéanuco, Junih, La

Libertad, Lambayeque, Loreto, Piura, Puno, San
Martin, Tumbes y Lima.

A nivel nacional:

En el 2010, en el ambito nacional rural, el porcentaje de viviendas con acceso a la energia eléctrica fue
de 56.9%, es decir, este porcentaje de viviendas cuentan con la instalacion del servicio. Los resultados
desagregados a nivel de regiones naturales muestran que en la selva rural es donde se encuentra el
porcentaje mas bajo de viviendas con acceso a la electricidad mientras que en la costa rural se observa el
porcentaje mas alto. En el primer caso, la baja cobertura se debe a las dificiles condiciones de accesibilidad
y dispersion de las viviendas.

Cobertura de Electrificacion
(% de viviendas particulares que tienen acceso a la energia eléctrica) "

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% L
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Total Rural 56.9 543 59.6 24
Region natural
Costa Rural 62.3 56.2 68.3 5.0
Sierra Rural 61.0 57.8 64. 1 2.6
Selva Rural 36.6 30.8 423 8.0

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
[/ Incluye viviendas con uso colectivo o exclusivo del medidor




A nivel regional:

Los resultados a nivel de regiones muestran que este indicador ha estado por encima del 70% en lugares
como Moquegua, Ancash, Tumbes, Lima, Tacnay Huancavelica; en contraposicion, en regiones como Ucayali,
Loreto y Huanuco este indicador ha estado por debajo del 40%. En el caso de la provincia constitucional del
Callao, éste no tiene ambito rural.

Cobertura de Electrificacion
(% de viviendas particulares que tienen acceso a la energia eléctrica) "

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95%  Coeficiente

estimado Inferior Superior de Variacion
Total 81.1 80.0 822 0.7
Amazonas 60.5 51.8 69. 1 7.3
Ancash 82.1 769 87.2 32
Apurimac 73.3 674 79.3 4.2
Arequipa 914 88.7 94.2 .5
Ayacucho 61.9 54.5 69.3 6.
Cajamarca 60.3 524 68.3 6.7
Callao 943 92.6 96.0 0.9
Cusco 774 71.6 832 3.8
Huancavelica 74.0 66.9 81.0 49
Huanuco 55.6 48.4 62.8 6.6
Ica 87.0 84.6 89.4 |.4
Junin 81.8 76.6 87.1 33
La Libertad 80.2 75.7 84.7 29
Lambayeque 86.3 82.7 89.9 2.1
Lima 929 91.7 94.1 0.7
Loreto 719 65.9 77.8 4.2
Madre de Dios 79.0 735 84.6 3.6
Moquegua 91.1 87.9 943 |.8
Pasco 763 70.1 824 4.1
Piura 76.2 7.7 80.7 3.0
Puno 714 64.4 783 5.0
San Martin 709 64.2 77.5 4.8
Tacna 91.3 874 953 2.2
Tumbes 834 80.9 85.9 [.5
Ucayali 75.0 69.6 80.5 37

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
I/ Incluye viviendas con uso colectivo o exclusivo del medidor
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INDICADOR: PORCENTAJE DE VIVIENDAS RURALES CON
ACCESO A ENERGIA ELECTRICA Y SE ENCUENTRAN
SATISFECHOS CON EL SERVICIO QUE RECIBEN

Resuftado Final: Incrementar cobertura energética operativa y
calidad del servicio de electrificacion en el ambito
rural.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Energia y Minas

PPE (con recursos asignados en el * Gobiemos Regionales de Amazonas, Ayacucho,

presupuesto 20 10): Cusco, Huancavelica, Huanuco, Junin, La

Libertad, Lambayeque, Loreto, Piura, Puno, San
Martin, Tumbes y Lima.

A nivel nacional:

En el 2010, en el ambito nacional rural, el porcentaje de viviendas que se encontraron satisfechas con el
servicio eléctrico fue 74.3%. En la sierra rural se alcanza un estimado de 74%, mientras que en la costa rural y
selva rural se alcanzan valores de 81.8% y 68.4%, respectivamente. Esta situacion refleja que no solo se debe
incrementar el acceso al servicio en la region selva, sino también es necesario mejorar la calidad del servicio.

Grado de satisfacciéon del servicio de electrificacion por parte de los usuarios
(% de hogares principales en viviendas particulares que tienen acceso a la
energia eléctrica y se encuentran satisfechos con el servicio que reciben)

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% o
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior

Nacional Rural 74.3 72.3 764 | .4
Region natural

Costa Rural 81.8 78.8 84.9 [.9

Sierra Rural 74.0 715 764 [.7

Selva Rural 68.4 62.0 74.8 4.8

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)




A nivel regional:

A nivel regional, se encuentran muchas desigualdades. Mientras que en regiones como Lambayeque o La
Libertad, este indicador ha estado por encima del 85%; en regiones como Puno, este indicador se encuentra
por debajo del 60%.

Grado de satisfaccion del servicio de electrificacion por parte de los usuarios.
(% de hogares principales en viviendas particulares que tienen acceso a la
energia eléctrica y se encuentran satisfechos con el servicio que reciben)

Linea de Base: 2010

Region Valor Intervalo de confianza al 95% o,
: : : Coef. de Variacion
estimado Inferior Superior
Total 743 723 764 |4
Amazonas 84.5 76.1 929 5.1
Ancash 76.7 70.6 82.8 4.1
Apurimac 82.2 75.6 88.7 4.1
Arequipa 750 684 81.6 4.5
Ayacucho 824 76.7 88.1 35
Cajamarca 69.9 60.1 79.7 72
Callao n.a n.a n.a n.a
Cusco 75.1 68.5 8l1.7 4.5
Huancavelica 80.4 73.0 87.8 4.7
Huanuco 774 712 83.6 a4
Ica 80.3 749 85.6 34
Junin 732 66.4 799 4.7
La Libertad 852 76.8 93.6 5.0
Lambayeque 86.2 79.8 92.7 3.8
Lima 747 68.2 81.2 44
Loreto 71.6 60.5 82.8 79
Madre de Dios 36.8% 25.8 479 5.3
Moquegua 64.7 559 735 6.9
Pasco 70. 1 62.2 78.0 5.7
Piura 84.8 789 90.8 3.6
Puno 59.2 523 66. | 59
San Martin 72.7 64.2 81.2 59
Tacna 63.9 56.2 71.6 6.2
Tumbes 79.0 71.2 86.8 5.1
Ucayali 69.4 58.6 80.3 8.0

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
* Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
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INDICADOR: PORCENTAJE DE VIVIENDAS RURALES CON
ACCESO A ENERGIA ELECTRICA QUE SE ENCUENTRAN
SATISFECHOS CON EL SERVICIO QUE RECIBEN

Resultado Intermedio: Incrementar consumidores rurales con contratos
operativos de consumo efectivo

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Energia y Minas
PPE (con recursos asignados en el * Gobiemos Regionales de Amazonas, Ayacucho,
presupuesto 20 10): Cusco, Huancavelica, Huanuco, Junin, La

Libertad, Lambayeque, Loreto, Piura, Puno, San
Martin, Tumbes y Lima.

A nivel nacional:

En el ambito nacional rural, del total de viviendas que tiene acceso a la energia eléctrica, el 87.5% tiene
uso exclusivo del medidor. El resultado de este indicador para la costa vy sierra rurales ha sido similar, sin
embargo en la selva rural ha sido mucho menor.

Consumidores comerciales con contratos comerciales - uso exclusivo del medidor
(% de viviendas particulares que tienen acceso a la energia eléctrica
con uso exclusivo del medidor)

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% o
. : : Coef. de Variacion
Estimado Inferior Superior
Nacional Rural 87.5 85.6 89.3 [
Costa Rural 89.9 86.2 93.7 2.1
Sierra Rural 89.2 87.1 91.3 [.2
Selva Rural 73.0 66.4 79.6 4.6

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)




A nivel regional:

A nivel regional, se observa que en siete regiones el indicador ha estado por encima del 90%: Ayacucho,
Ancash, Cajamarca, Piura, Lambayeque, Puno vy Tacna; en contraposicion, en Loreto, este indicador ha sido
el mas bajo llegando a 16.8%.

Consumidores comerciales con contratos comerciales - uso exclusivo del medidor
(% de viviendas particulares que tienen acceso a la energia eléctrica
con uso exclusivo del medidor)

Linea de Base: 2010

Departamento Valor Intervalo de confianza al 95% _ o
. . . Coeficiente de Variacion
estimado Inferior Superior

Total 87.5 85.6 89.3 [
Anmazonas 84.0 72.1 96.0 7.2
Ancash 92.7 89.4 96.1 1.8
Apurimac 89.2 83.5 94.8 32
Arequipa 712 59.2 83.2 8.6
Ayacucho 94.3 89.7 99.0 2.5
Cajamarca 92.6 87.6 97.6 2.7
Callao n.a n.a n.a n.a
Cusco 88.8 82.1 954 3.8
Huancavelica 89.1 8.6 96.6 43
Huanuco 86.0 80.8 91.1 3.1
lca 87.8 81.3 94 .4 3.8
Junin 89.3 84.8 93.7 2.6

La Libertad 8l.1 68.7 93.5 7.8
Lambayeque 924 84.0 100.9 4.7
Lima 86.5 79.6 934 4
Loreto | 6.8% 2.5 31.0 434
Madre de Dios 70.3 54.3 86.3 1.6
Moquegua 85.9 792 92.5 39
Pasco 83.0 719 94.2 6.8
Piura 92.5 83.7 (014 49
Puno 90.9 84.2 97.6 3.8
San Martin 854 78.7 92.2 4.0
Tacna 90.1 83.3 97.0 3.9
Tumbes 80.6 70.2 91.1 6.6
Ucayali 47.6% 27.7 674 21.3

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
* Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.







Linea de Base

Incremento de Ia
productividad de
las MYPE

“Incrementar la productividad de las medianas y pequenas empresas
MYPE”

A nivel nacional:

En relacion a los indicadores de resultado final, en el marco del programa se plantean dos: la productividad
de la MYPE v la productividad del trabajo de la MYPE. Para el primer indicador, la productividad estimada
es |.7 veces, es decir que por cada |70 unidades de produccion obtenida, se necesitaron |00 unidades de
consumo intermedio. Por su lado, la productividad del trabajo se mide de dos formas: respecto al personal
ocupado o respecto al trabajador remunerado. Asi, el aporte promedio estimado en la generacion del valor
agregado es 23.2 mil nuevos soles por persona ocupada y 25.8 mil nuevos soles por trabajador remunerado,
la productividad del trabajo asciende en | 1.2%.

En relacion a los indicadores de resultado intermedio, destaca que el 84.3% de micro y pequehas empresas
cuentan con base tecnologica y cientifica moderna, pues declararon haber implementado? los conocimientos
adquiridos de al menos una Tecnologia para la Gestion, Tecnologia de Informacion y Comunicacion o
Tecnologia Innovadora para mejorar los productos, procesos o prestacion de servicios. En contraste, sblo
0.9% de trabajadores MYPE son calificados, es decir, que habiendo participado durante el aho 2009 en
eventos de capacitacion adecuada y relacionada con el cargo que desempehan, mostraron mejora en su
desempeno laboral. Sin embargo, este resultado es Unicamente referencial, debido a su alto coeficiente de
variacion. Finalmente, el 38.3% de los conductores MYPE que han tenido una capacitacion adecuada en
gestion empresarial o que han formado parte de experiencias asociativas con fines empresariales declararon
aplicar en su empresa los conocimientos adquiridos.

En relacion a los indicadores de resultado inmediato, 6.4% de MYPE pertenecen a una experiencia asociativa
con fines empresariales y el 0.9% de personal operativo en MYPE que fue capacitado mostro mejora en
su desempeho. Asimismo, el | 1.4% de MYPE fue capacitada en tecnologias innovadoras y revelaron haber
implementado para mejorar procesos y productos, el 5.6% fue capacitados en tecnologias de informacion y
comunicacion, mientras el 3.7% en practicas de gestiobn empresarial.

2 Entendiéndose por implementado si esta previsto, en proceso o en uso.
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A nivel de capitales departamentales:

Ninguna de las capitales departamentales, en el ambito de la Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE),
ha tenido resultados destacados a nivel de los principales indicadores del programa. Resalta la ciudad de
Iquitos con la mayor medida de productividad, 1.9 veces, y el mayor porcentaje de MYPE que cuenta con
base tecnologica y cientifica moderna, 96.4%. Entretanto Lima — Callao tiene los valores estimados mas alftos
de productividad laboral, 23.7 mil nuevos soles por persona ocupada y 26.2 mil nuevo soles por personal
remunerado; mientras que Huancayo registra el mayor porcentaje de conductores MYPE que recibieron
capacitacion adecuada en gestion empresarial e implementaron los conocimientos adquiridos o formaban
parte de experiencias asociativas con fines empresariales, 71%.
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Linea de Base de los principales indicadores del Programa Incremento de la

Productividad de las MYPE

. Coef. de
s e T Fuente Estimado s .
Descripcion Nombre del indicador variacion
de Datos 2009
2010.0
RESULTADO FINAL
Incremento de la Productividad de las MYPE - Proporcién entre
productividad de las MYPE. el valor de la produccién obtenida respecto al EMYPE 1.7 0.6
valor del consumo intermedio.
Productividad del trabajo de las MYPE por
personal ocupado - Proporcién entre el valor EMYPE 23.2 1.5
agregado y el total de personal ocupado.
Productividad del trabajo de las MYPE por
personal ocupado remunerado - Proporcién
entre el valor agregado y el total de personal SONEE = 12
ocupado remunerado.
RESULTADOS INTERMEDIOS
Las MYPE aplican practicas Porcentaje de MYPE cuyo conductor declara
modernas de gestion aplicar los contenidos aprendidos en eventos
empresarial. de capacitacion en técnicas de gestiéon EMYPE 38.3 52
empresarial o formar parte de experiencias
asociativas con fines empresariales.
Las MYPE cuentan con base Porcentaje de MYPE que incrementan su
tecnoldgica y cientifica conocimiento sobre tecnologia considerando,
moderna. tanto a la tecnologia innovadora de producto
0 proceso, tecnologias de informacion y EMYPE 84.3 1.4
comunicacion o tecnologias para la gestion
empresarial y que aplicaron una innovacion en
tecnologia.
Los trabajadores de las MYPE  Porcentaje de personal operativo en MYPE
son calificados. que mugstran mejora en su desempeno en EMYPE 0.9% 186
el trabajo luego de participar en eventos de
capacitacién adecuada.
RESULTADOS INMEDIATOS
Las MYPE desarrollan una Porcentaje de MYPE que forman parte de una EMYPE 6.4 4
cultura empresarial asociativa. experiencia asociativa con fines empresariales. ) )
Las MYPE incrementan su Porcentaje de MYPE cuyo productor o persona
conocimiento sobre las responsable obtiene conocimiento de
o L . o . . EMYPE 37 5.4
practicas modernas de gestion practicas de gestion empresarial, mediante una
empresarial. capacitaciéon adecuada.
Las MYPES incrementan Porcentaje de MYPE que recibieron servicios
su conocimiento sobre de formacién de capacidades para la
tecnologias de informaciény incorporacion de tecnologias de informaciony ~ EMYPE 5.6 4.8
comunicacion. comunicacion y que usan o indican disposicion
al uso de dichas tecnologias.
Las MYPES adoptan Porcentaje de MYPE que recibieron servicios de
tecnologias innovadoras para formacién de capacidades para la utilizacion
mejorar procesos y productos. de nuevas tecnologias de producto, servicio o
- . , EMYPE 11.4 3.2
de proceso, incluyendo servicios de estimulo
a la innovacion tecnolégica y que realizaron
innovaciones en tecnologia.
Los trabajadores MYPE Porcentaje de personal operativo en MYPE
incrementan sus destrezas que particip6 en eventos de capacitacion
técnico-productivas en las adecuada y entiende y recuerda como aplicar EMYPE 0.9* 18.6

labores que realizan.

los contenidos de la capacitacion.

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: Encuesta de Encuesta de Micro y Pequeiia Empresa (EMYPE) - Instituto Nacional de Estadistica
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INDICADOR: PRODUCTIVIDAD DE LAS MYPE (PROPORCION
ENTRE ELVALORDE LA PRODUCCION OBTENIDA RESPECTO
ALVALOR DEL CONSUMO INTERMEDIO)

Resultado Intermedio: Incremento de la productividad de las MYPE.
Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de la Produccion

PPE (con recursos asignados en el * Capitales departamentales de Arequipa,
presupuesto 20 10): Chiclayo, Huancayo, lquitos, Lima — Callao,

Piura y Truijillo.

A nivel nacional:

Al igual que para el resto de indicadores procesados sobre la base de la EMYPE, los valores consignados
corresponden a la Iinea de base sobre la cual se evaluara el progreso en los siguientes periodos.

El presente indicador evalla cual es la proporcion entre el valor de la produccion obtenida en el aho de
referencia respecto al valor del consumo intermedio requerido. Como se puede observar, teniendo en
cuenta solo el ambito de la encuesta, para el aho 2009 las MYPE muestran una productividad de 1.7 veces,
es decir que por cada 170 unidades de produccion obtenida, se necesitaron 100 unidades de consumo
intermedio.

A nivel de capital departamental segn el indice de productividad, lidera Iquitos con 1.9, es decir, por cada
190 unidades de produccion se necesitaron 100 unidades de consumo intermedio. Le sigue Trujillo con 1.8,
mientras que Lima-Callao, Arequipa y Chiclayo, registran cada una |.7. El menor indicador de productividad
se registra en Huancayo y Piura con |.6.

Productividad de las MYPE
(Produccion / Consumo intermedio)

Linea de base: 2009

Capital

el [ Yalor Inter\/allo de Confianza all 95% Coef de Variacion
estimado Inferior Superior

Total |.7 .68 .72 0.6
Lima - Callao |.7 1.6 .74 20
Arequipa 1.7 1.70 .70 0.0
Trujillo 1.8 1.80 1.80 0.0
Chiclayo |7 .70 .70 0.0
lquitos 1.9 1.90 1.90 0.0
Huancayo [.6 .60 .60 0.0
Piura |.6 .60 .60 0.0

|/ Corresponde a las capitales departamentales y sus distritos metropolitanos.
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.
Fuente: INEI - Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE)




INDICADOR: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS MYPE
(PROPORCION ENTRE EL VALOR AGREGADOY EL TOTAL DE
PERSONAL OCUPADO)

Resuftado Final: Incremento de la productividad de las MYPE.
Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de la Produccion

PPE (con recursos asignados en el * Capitales departamentales de Arequipa,
presupuesto 20 10): Chiclayo, Huancayo, lquitos, Lima — Callao,

Piura y Truijillo.

A nivel nacional:

Dado que la EMYPE comenz6 a recoger la informacion para la formacion de los indicadores a partir del
ano 2009, los valores consignados en el presente reporte corresponden a la Iihea de base sobre la cual se
evaluara el progreso en los siguientes periodos.

La medicion del indicador a nivel nacional considera solo las siete capitales departamentales bajo el ambito
de la encuesta. Asf, el valor estimado para el aporte promedio de cada persona ocupada por la MYPE,
tanto remunerada como no remunerada, en la generacion del valor agregado es de 23.2 mil nuevos soles.
En cambio, si se considera sblo el personal ocupado remunerado para la formacion del indicador, el valor
estimado de la productividad del trabajo asciende a 25.8 mil nuevos soles por persona, es decir | 1.29% mas
que el primer indicador.

La capital departamental con los valores estimados mas altos para ambos indicadores es Lima-Callao, donde
el aporte en el valor agregado es de 23.7 mil nuevos soles por persona ocupada y 26.2 mil nuevos soles
por personal remunerado, que significa 10.2% mas. Mientras que el indicador de productividad mas bajo
se registra en Chiclayo, 16.1 mil nuevos soles por persona ocupada y 19.3 mil nuevos soles por trabajador
remunerado, mayor en 19.9%.

Productividad del trabajo de las MYPE
(Valor agregado / Personal ocupado)

Linea de base: 2009

Capi Valor Intervalo de Confianza al 95%  Coef. de Variacion
departamental |/ . . :
estimado Inferior Superior

Total 23.2 22.50 2390 [.5
Lima - Callao 23.7 21.69 25.80 4.4
Arequipa 20.6 20.60 20.60 0.0
Trujillo 204 20.40 20.40 0.0
Chiclayo 16, 16.10 16.10 0.0
lquitos 215 21.50 21.50 0.0
Huancayo 20.0 20.00 20.00 0.0
Piura |7.7 |7.70 17.70 0.0

I/ Corresponde a las capitales departamentales y sus distritos metropolitanos
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE)
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Productividad del trabajo de las MYPE

(Valor agregado por Personal ocupado remunerado)

Linea de base: 2009

depar(':tjralzl':tal y \(alor Intervallo de Confianza all 95% Coef de Variacion
estimado Inferior Superior

Total 25.8 25.04 26.56 I.5

Lima - Callao 26.2 23.99 28.46 4.3
Arequipa 23.1 23.10 23.10 0.0
Trujillo 239 23.90 23.90 0.0
Chiclayo 19.3 19.30 19.30 0.0
Iquitos 23.7 23.70 23.70 0.0
Huancayo 24.5 24.50 24.50 0.0
Piura 214 21.40 21.40 0.0

|/ Corresponde a las capitales departamentales y sus distritos metropolitanos
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: INEI - Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE)

Como se puede observar, el valor estimado de la productividad del trabajo, tanto a nivel nacional como
a nivel de cada capital departamental, es mayor cuando se excluye de la medicion al personal ocupado
no remunerado. Definicidbn que contiene a los familiares no remunerados, al propietario o conductor de
la empresa y las empresas de servicios o cooperativas, representando el 10.1% del personal total en las

empresas encuestadas.

Productividad del Personal Ocupado y Personal Remunerado de las MYPE, 2009

Valor estimado

depar(tzjralz:tal |,  Productividad del  Productividad del personal Diferencia
personal ocupado remunerado

Total 232 25.8 1.2

Lima - Callao 23.7 262 10.5
Arequipa 20.6 23.1 12,1
Trujillo 204 239 172
Chiclayo l6.1 19.3 19.9
lquitos 21.5 23.7 10.2
Huancayo 20.0 24.5 225
Piura 7.7 214 20.9

I/ Corresponde a las capitales departamentales y sus distritos metropolitanos

Fuente: INEI - Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE)




INDICADOR: PORCENTAJE DE MYPE CUYO CONDUCTOR
DECLARA APLICAR LOS CONTENIDOS APRENDIDOS EN
EVENTOS DE CAPACITACION EN TECNICAS DE GESTION
EMPRESARIAL O FORMAR PARTE DE EXPERIENCIAS
ASOCIATIVAS CON FINES EMPRESARIALES

Resultado Intermedio: Las MYPE aplican practicas modernas de gestion
empresarial.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de la Produccion

PPE (con recursos asignados en el * Capitales departamentales de Arequipa,

presupuesto 2010): Chiclayo, Huancayo, lquitos, Lima — Callao,

Piura y Truijillo.

A nivel nacional:

Bajo el ambito de la encuesta EMYPE, para el 2009, el 38.3% de los conductores MYPE que han tenido
una capacitacion adecuada en gestion empresarial o que han formado parte de experiencias asociativas con
fines empresariales declararon aplicar en su empresa los conocimientos adquiridos en dichos eventos de
capacitacion.

El analisis desagregado muestra que los valores mas altos de este indicador corresponden a las capitales
departamentales de Huancayo con el 71% e Iquitos con el 53.6% de micro y pequeha empresas cuyos
conductores capacitados cumplen con las condiciones del indicador. Mientras que Arequipa y Truijillo
registran los valores estimados mas bajos, con 18.1% y 14.8%, respectivamente.

Porcentaje de MYPE cuyo conductor declara aplicar los contenidos
aprendidos en eventos de capacitacion en técnicas de gestion empresarial
o formar parte de experiencias asociativas con fines empresariales

Linea de base: 2009

depar%jralzl ol 1/ Yalor Inter\/alg de Confianza a.I 95% Coef. de Variacion
estimado Inferior Superior

Total 383 343 423 52

Lima - Callao 41.5 29.7 532 4.0
Arequipa 18.1 18.1 18.1 0.0
Trujillo 14.8 14.8 14.8 0.0
Chiclayo 43.1 43.1 43.1 0.0
lquitos 53.6 536 53.6 0.0
Huancayo 71.0 71.0 71.0 0.0
Piura 300 300 300 0.0

I/ Corresponde a las capitales departamentales y sus distritos metropolitanos
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE)
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INDICADOR: PORCENTAJE DE MYPE QUE INCREMENTAN SU
CONOCIMIENTO SOBRE TECNOLOGIA CONSIDERANDO,
TANTO A LA TECNOLOGIA INNOVADORA DE PRODUCTO
O PROCESO, TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y
COMUNICACION O TECNOLOGIAS PARA LA GESTION
EMPRESARIAL Y QUE APLICARON UNA INNOVACION EN
TECNOLOGIA

Resultado Intermedio: Las MYPE cuentan con base tecnologica y
cientifica modema.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de la Produccion
PPE (con recursos asignados en el * Capitales departamentales de Arequipa,
presupuesto 2010): Chiclayo, Huancayo, lquitos, Lima — Callao,

Piura y Truijillo.

A nivel nacional:

Los resultados de la encuesta para este indicador revelan que a nivel nacional, el 84.3% de micro y pequeha
empresas declararon haber implementado® los conocimientos adquiridos en la al menos una Tecnologia
para la Gestion, Tecnologia de Informacion y Comunicacion o Tecnologia Innovadora y asi mejorar sus
productos, procesos o prestacion de servicios.

El analisis desagregado muestra que las capitales departamentales con el mayor porcentaje de MYPE con
base tecnologica y cientifica moderna son Iquitos con 96.4%, Piura con 94.1% y Arequipa con 92.2%. En el
otro extremo estan Lima — Callao y Huancayo, cada una con 83.3% de MYPE que habiendo adquirido los
conocimientos declararon haberlos aplicado.

Porcentaje de MYPE que incrementan su conocimiento sobre tecnologia
considerando, tanto a la tecnologia innovadora de producto o proceso,
tecnologias de informacién y comunicacion o tecnologias para la gestion
empresarial y que aplicaron una innovacién en tecnologia

Linea de base: 2009

Capital

departamental |/ Yalor Intewglo de Conflanza %l 5% Coef. de Variacion
estimado Inferior | Superior

Total 84.3 81.98 86.62 |4
Lima - Callao 83.3 76.50 90.10 4.0
Arequipa 92.2 92.20 92.20 0.0
Trujillo 87.3 87.30 87.30 0.0
Chiclayo 86.3 86.30 86.30 0.0
Iquitos 964 96.40 96.40 0.0
Huancayo 83.3 83.30 83.30 0.0
Piura 94.1 94.10 94.10 0.0

I/ Corresponde a las capitales departamentales y sus distritos metropolitanos
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |15%.
Fuente: INEI - Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE)

3 Entendiéndose por implementado si esta previsto, en proceso o en uso.



INDICADOR: PORCENTAJE DE PERSONAL OPERATIVO
EN MYPE QUE MUESTRAN MEJORA EN SU DESEMPENO
EN EL TRABAJO LUEGO DE PARTICIPAR EN EVENTOS DE
CAPACITACION ADECUADA

Resultado Intermedio: Los trabajadores de las MYPE son calificados.
Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de la Produccion

PPE (con recursos asignados en el * Capitales departamentales de Arequipa,
presupuesto 2010): Chiclayo, Huancayo, lquitos, Lima — Callao,

Piura y Truijillo.

A nivel nacional:

En contraste con los dos indicadores de resultado intermedio precedentes, el valor estimado del porcentaje
de trabajadores en MYPE que habiendo participado durante el afho 2009 en eventos de capacitacion
adecuada, relacionados con el cargo que desempehan, muestran una mejora en su desempeno laboral
es apenas 0.9%. Sin embargo, este resultado es Unicamente referencial, debido a su alto coeficiente de
variacion.

A nivel de capitales departamentales, los valores mas altos del indicador estan relacionados a las ciudades
de Huancayo con 3.1% e lquitos con 2.7%. Entretanto, Piura con 0.9% y Lima — Callao con 0.7% son las
ciudades con los porcentajes mas bajos de trabajadores en MYPE que son calificados. Sobre el resultado
del indicador en Lima, cabe resaltar que el valor es referencial por presentar un coeficiente de variacion
muy alto.

Porcentaje de personal operativo en MYPE que muestran mejora
en su desempeiio en el trabajo luego de participar en eventos
de capacitacion adecuada

Linea de base: 2009

deparctaar?wtanltal |/ Yalor Intervallo de Confianza all 95% Coef. de Varacion
estimado Inferior Superior

Total 0.9% 0.57 1.23 18.6

Lima - Callao 0.7* -0.24 .62 68.2

Arequipa 2.2 2.20 2.20 0.0

Trujillo 20 2.00 2.00 0.0
Chiclayo 0.0 0.00 0.00

lquitos 2.7 2.70 2.70 0.0

Huancayo 3.1 3.10 3.10 0.0

Piura 0.9 0.90 0.90 0.0

I/ Corresponde a las capitales departamentales y sus distritos metropolitanos
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE)
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INDICADOR: PORCENTAJE DE MYPE QUE FORMAN
PARTE DE UNA EXPERIENCIA ASOCIATIVA CON FINES
EMPRESARIALES

Resultado Inmediato: Las MYPE desarrollan una cultura empresarial
asociativa.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de la Produccion

PPE (con recursos asignados en el * Capitales departamentales de Arequipa,

presupuesto 20 10): Chiclayo, Huancayo, lquitos, Lima — Callao,

Piura y Truijillo.

A nivel nacional:

En el caso de este indicador, la formulacion de la EMYPE 2010 recoge informacion sobre la aplicacion de la
asociatividad como estrategia de desarrollo empresarial por micro y pequeias empresas para los ahos 2009
y 2010, lo cual hace posible realizar la comparacion de progreso entre un aho y otro.

Sin embargo, se encuentra que los resultados a nivel agregado bajo el ambito de la encuesta y en particular
de la ciudad de Lima - Callao no son significativos. Mientras que para el resto de las capitales departamentales
no se requiere hacer referencia a la significancia estadistica, puesto que los valores se determinan sobre la
base de data censal. Entonces, tenemos que, entre el 2009 y el 2010, el porcentaje de micro y pequehas
empresas que formaban parte de una experiencia asociativa con fines empresariales aumento6 en: Arequipa
de 11.9% a 13.3%, Trujillo de 13.3% a 13.8%. En contraste, disminuy6 en: Chiclayo de 13.4% a |3%, Iquitos
de 8.6% a 8.1%, Huancayo de 6.9% a 4.9% y Piura de 9.3% a 8.2%.

Porcentaje de MYPE que forman parte de una experiencia asociativa
con fines empresariales

2009 2010 Diferencia 2010/09
Capital Error -
departamental ~ Valor Error Valor Error  Diferencia est. de d;ee:;n(i?as Van;;: on
I/ estimado Estandar estimado Estandar (D) la difer.
(EE) (D/EE)

Total 64 0.3 6.5 0.3 0.1 0.4 0.3 n.s.

Lima - Callao 54 0.8 55 0.8 0.1 [ 0.1 n.s.
Arequipa 1.9 0.0 13.3 0.0 |4 0.0 Aumento
Trujillo 13.3 0.0 13.8 0.0 0.5 0.0 Aumento
Chiclayo 3.4 0.0 13.0 0.0 -0.4 0.0 Disminuy6
lquitos 8.6 0.0 8.1 0.0 -0.5 0.0 Disminuyo
Huancayo 6.9 0.0 49 0.0 20 0.0 Disminuyo
Piura 9.3 0.0 8.2 0.0 -1 0.0 Disminuyo

I/ Corresponde a las capitales departamentales y sus distritos metropolitanos
2/ (*) Variacion estadisticamente significativa a un nivel de significancia del 5%

(**) Variacion estadisticamente significativa a un nivel de significancia del 10%

n.s. La variacion no es estadisticamente significativa a un nivel de significancia del 10%
Fuente: INEI - Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE)




INDICADOR: PORCENTAJE DE MYPE CUYO PRODUCTOR
O PERSONA RESPONSABLE OBTIENE CONOCIMIENTO DE
PRACTICAS DE GESTION EMPRESARIAL, MEDIANTE UNA
CAPACITACION ADECUADA

Resultado Inmediato: Las MYPE incrementan su conocimiento sobre las
practicas modemas de gestion empresarial.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de la Produccion
PPE (con recursos asignados en el * Capitales departamentales de Arequipa,
presupuesto 2010): Chiclayo, Huancayo, Iquitos, Lima — Callao,

Piura y Truijillo.

A nivel nacional:

Respecto al porcentaje estimado de micro y pequehas empresas, del ambito de la encuesta, cuyos
conductores o responsables han obtenido conocimientos sobre practicas de gestion empresarial mediante
una capacitacion adecuada* es de 3.7% para el 2009.

A nivel de capitales departamentales, los valores estimados mas altos corresponden a Huancayo y Chiclayo
con 9.7% vy 8%, respectivamente. Entretanto, los porcentajes mas bajos se observan en Arequipa con 3.2% y
Trujillo con 2.3% de MYPE que han participado en una capacitacion adecuada y han obtenido conocimientos
sobre practicas de gestion empresarial.

Porcentaje de MYPE cuyo productor o persona responsable obtiene
conocimiento de practicas de gestion empresarial, mediante
una capacitacion adecuada

Linea de base: 2009

depar(t:jragi: tal 1/ Yalor Intervalg de Confianza all 95% Coef de Variacion
estimado Inferior Superior

Total 3.7 3.30 4.10 54

Lima - Callao 3.5% 2.50 490 7.7
Arequipa 32 3.20 3.20 0.0
Trujillo 2.3 2.30 2.30 0.0
Chiclayo 8.0 8.00 8.00 0.0
lquitos 7.6 7.60 7.60 0.0
Huancayo 9.7 9.70 9.70 0.0
Piura 3.8 3.80 3.80 0.0

|/ Corresponde a las capitales departamentales y sus distritos metropolitanos
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.
Fuente: INEI - Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE)

4 Entendiéndose por adecuada que las modalidades de capacitacion fueron: presencial, virtual, consultorfa, asesoria o asistencia técnica; y que
los métodos de capacitacion fueron: expositivo — participativo, dindmica grupal, juegos de roles y asesoramiento personal. Asimismo tuvieron
examen de entrada y salida, y respondieron correctamente a una evaluacion del aprendizaje durante la encuesta.
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INDICADOR: PORCENTAJE DE MYPE QUE RECIBIERON
SERVICIOS DE FORMACION DE CAPACIDADES PARA LA
INCORPORACION DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION
Y COMUNICACION (TICS) Y QUE USAN O INDICAN
DISPOSICION AL USO DE DICHASTECNOLOGIAS

Resultado Inmediato: Las MYPES incrementan su conocimiento sobre
tecnologfas de informacion y comunicacion.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de la Produccion
PPE (con recursos asignados en el * Capitales departamentales de Arequipa,
presupuesto 20 10): Chiclayo, Huancayo, lquitos, Lima — Callao,

Piura y Truijillo.

A nivel nacional:

El analisis a nivel nacional indica que durante el afo 2009, el 5.6% de micro y pequehas empresas que
recibieron capacitacion para la incorporacion de tecnologias de la informacion y comunicacion también
declararon haber aplicado® los conocimientos adquiridos.

Dentro del ambito de la encuesta, las capitales departamentales con los valores mas altos del indicador son
Lima — Callao con 6.1% y Chiclayo con 5.8%. Mientras que Trujillo presenta el porcentaje mas bajo, I.1%,
de MYPEs que incrementan su conocimiento sobre TICs.

Porcentaje de MYPE que recibieron servicios de formacion de capacidades
para la incorporacion de tecnologias de informaciéon y comunicacion (TICs)
y que usan o indican disposicion al uso de dichas tecnologias

Linea de base: 2009

Seiptiz) Valor Intervalo de Confianza al 95% Coef. de
departamental |/ ] . : T
estimado Inferior Superior Variacion
Total 56 5.07 6.13 4.8
Lima - Callao 6.1 4,70 8.00 3.7
Arequipa 34 3.40 340 0.0
Trujillo [ [.10 [.10 0.0
Chiclayo 58 5.80 5.80 0.0
lquitos 3.6 3.60 3.60 0.0
Huancayo 3.6 3.60 3.60 0.0
Piura 44 4.40 4.40 0.0

|/ Corresponde a las capitales departamentales y sus distritos metropolitanos
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE)

5 Entendiéndose por implementado si esta previsto, en proceso o en uso.



INDICADOR: PORCENTAJE DE MYPE QUE RECIBIERON
SERVICIOS DE FORMACION DE CAPACIDADES PARA LA
UTILIZACION DE NUEVAS TECNOLOGIAS DE PRODUCTO,
SERVICIO O DE PROCESO, INCLUYENDO SERVICIOS DE
ESTIMULO A LA INNOVACION TECNOLOGICA Y QUE
REALIZARON INNOVACIONES EN TECNOLOGIA

Resultado Inmediato: Las MYPES adoptan tecnologias innovadoras para
mejorar procesos y productos.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de la Produccion
PPE (con recursos asignados en el * Capitales departamentales de Arequipa,
presupuesto 2010): Chiclayo, Huancayo, lquitos, Lima — Callao,

Piura y Truijillo.

A nivel nacional:

El andlisis agregado de los resultados muestra que, para el aho 2009, el porcentaje de micro y pequeha
empresas que optaron por capacitarse en la utilizacion de nuevas tecnologias y que, ademas, manifestaron
haberlos aplicado para mejorar sus procesos, productos o servicios es de | 1.4%,

Los valores mas altos de este indicador, a nivel de capitales departamentales, se muestran en: Piura con |5.4%,
y Lima — Callao con | 1.8%. Mientras que los porcentajes mas bajos se registran en Iquitos y Trujillo, donde
apenas el 6.6% y 6.3%, respectivamente, de MYPEs se capacitaron y revelaron aplicar los conocimientos
adquiridos sobre nuevas tecnologias.

Porcentaje de MYPE que recibieron servicios de formacién de capacidades
para la utilizacién de nuevas tecnologias de producto, servicio o de proceso,
incluyendo servicios de estimulo a la innovacién tecnolégica y que
realizaron innovaciones en tecnologia

Capital Linea de base: 2009
departamental Valor Intervalo de Confianza al 95% Coef. de
I/ estimado Inferior Superior Variacion
Total [1.4 10.67 12,13 32
Lima - Callao 1.8 9.80 14.30 9.6
Arequipa 10.2 10.20 10.20 0.0
Trujillo 6.3 6.30 6.30 0.0
Chiclayo 9.4 9.40 9.40 0.0
lquitos 6.6 6.60 6.60 0.0
Huancayo 9.7 9.70 9.70 0.0
Piura 15.4 15.40 15.40 0.0

I/ Corresponde a las capitales departamentales y sus distritos metropolitanos
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.
Fuente: INEI - Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE)
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INDICADOR: PORCENTAJE DE PERSONAL OPERATIVO EN
MYPE QUE PARTICIPO EN EVENTOS DE CAPACITACION
ADECUADAY ENTIENDEY RECUERDA COMO APLICAR LOS
CONTENIDOS DE LA CAPACITACION

Resultado Inmediato: Los trabajadores MYPE incrementan sus
destrezas técnico-productivas en las labores que
realizan.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de la Produccion

PPE (con recursos asignados en el * Capitales departamentales de Arequipa,

presupuesto 20 10): Chiclayo, Huancayo, lquitos, Lima — Callao,

Piura y Truijillo.

A nivel nacional:

En lo relativo la construccion de este indicador, la informacion se recogid mediante encuesta directa a los
trabajadores operarios respecto a la capacitacion recibida. Para que se considere adecuada se toma en
cuenta la modalidad de capacitacion, método de capacitacion, aplicacion de los exdmenes y la relacion del
tema con el trabajo que desempeha el operario en la MYPE.

El indicador resultante revela que sblo el 0.9% del total de trabajadores capacitados en labores relacionadas
con la actividad econdbmica de la empresa, han recibido una capacitacion adecuada y que, ademas, entienden
y recuerdan como aplicar los contenidos. Sin embargo, este valor es Unicamente referencial. Lo mismo sucede
con el valor estimado para Lima — Callao. Mientras tanto, el valor mas alto del indicador se registra en Huancayo
con 3.1% 'y el valor mas bajo en Chiclayo con 0.0% de trabajadores de MYPE capacitados adecuadamente.

Porcentaje de personal operativo en MYPE que particip6 en eventos
de capacitaciéon adecuada y entiende y recuerda como aplicar
los contenidos de la capacitacién

Capital Linea de base: 2009
departamental Valor Intervalo de Confianza al 95% oL
|/ estimado nferior S Coef. de Variacion
Total 0.9% 0.57 .23 18.6
Lima - Callao 0.7* -0.24 .62 68.2
Arequipa 2.2 2.20 2.20 0.0
Trujillo 2.0 2.00 2.00 0.0
Chiclayo 0.0 0.00 0.00
lquitos 2.7 2.70 2.70 0.0
Huancayo 3.1 3.10 3.10 0.0
Piura 0.9 0.90 0.90 0.0

|/ Corresponde a las capitales departamentales y sus distritos metropolitanos
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta de Micro y Pequeha Empresa (EMYPE)




Linea de Base®

Accidentes de
Transito

“Reducir las tasas de mortalidad y morbilidad causadas por los
accidentes de transito”

A nivel nacional:

Con relacion a los indicadores de resultado final, en el 2009, sobre el total de accidentes de transito
registrados, el porcentaje de accidentes fatales fue 1.6%. Este porcentaje ha involucrado que, por cada
100,000 habitantes, el nUmero de fallecidos haya sido de 7. En cuanto a los accidentes que han registrado
heridos, el nUmero de heridos ascendio a 296 por cada 100,000 habitantes. Luego, mas alla de muertos y
heridos, el nUmero de personas involucradas en este tipo de accidentes ha sido de 1,814 por cada 100,000
habitantes. Asimismo, el nUmero de vehiculos involucrados en los accidentes de transito, por cada 10,000
vehiculos del parque automotor, asciende a 351. Si se consideran solamente los accidentes ocurridos en las
carreteras nacionales, este nimero se reduce a 5| vehiculos.

Con relacion a los indicadores de resultado intermedio referidos a la conducta de los usuarios de las vias,
tenemos aquel que mide el porcentaje de conductores involucrados en accidentes de transito que no
contaban con licencia de conducir sobre el total de conductores involucrados en accidentes (4.1%) y otro
relacionado al porcentaje de accidentes de transito que involucran fuga de vehiculos sobre el total de
accidentes (16.8%).

Los indicadores de linea de base de este programa muestran que los efectos sobre las personas a
consecuencia de accidentes de transito se han traducido principalmente en el nimero de heridos, mas que
en el nimero de fallecidos. En los proximos ahos se debe trabajar por reducir estos ratios, en particular, y
en reducir el nlmero de personas involucradas en accidentes de ese tipo, en general.

6 La informacion de linea de base de todos los indicadores de resultado de este Programa si bien fue recogida en el 2010, se basa en el libro de
ocurrencias de las comisarias del aho anterior (2009). Se plantearon otros indicadores en el diseho de este programa, pero cuyos resultados
no han sido recogidos en la encuesta de comisarias 2010.
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Linea de Base de los principales indicadores del Programa
Accidentes de Transito

Descripcion Nombre del indicador Fuente de Datos 1/ Sl Coe.f. de
2009 Variacion
RESULTADOS FINALES
Reduccién del Numero de fallecidos en Encuesta de 7 0.4
numero de muertos accidentes de transito por comisarias sobre
y heridos generados cada 100,000 habitantes accidentes de transito
por accidentes de 20101/
transito. Porcentaje de accidentes de Encuesta de 1.6 2.7
transito fatales comisarias sobre
accidentes de transito
20101/
Numero de heridos en Encuesta de 296 0.6
accidentes de transito por cada comisarias sobre
100,000 habitantes (THAT) accidentes de transito
20101/
Porcentaje de accidentes de Encuesta de
transito con heridos comisarias sobre
accidentes de transito
20101/
Numero de vehiculos Encuesta de 351 0.0
involucrados en accidentes comisarias sobre
de transito por cada 10,000 accidentes de transito
vehiculos del parque 20101/
automotor a nivel nacional
Numero de personas Encuesta de 1814 0.0
involucradas en accidentes comisarias sobre
de transito por cada 100,000 accidentes de transito
habitantes 20101/
Numero de accidentes de Encuesta de 51 0.8
transito ocurridos en las comisarias sobre
carreteras nacionales por cada accidentes de transito
10,000 vehiculos del parque 20101/
automotor (ATCARR)
RESULTADOS INTERMEDIOS
Mejora en la Porcentaje de conductores Encuesta de 4.1 0.0
conducta de que no portaban licencia de comisarias sobre
usuarios de las vias  conducir involucrados en accidentes de transito
accidentes de transito (CSLAT) 20101/
Porcentaje de accidentes de Encuesta de 16.8 0.8

transito que terminan en fuga
del vehiculo (ATF)

comisarias sobre
accidentes de transito
20101/

1/ Estos indicadores se calculan a partir de la informacion de la Encuesta de comisarias sobre accidentes de transito 2010 recogio la
informacion registrada en el Libro de Ocurrencia del afio 2009.
Fuente: INEI - Encuesta de comisarias sobre accidentes de transito, 2010.




Linea de Base de los principales indicadores del Programa
Accidentes de Transito, 2009

RESULTADO FINAL RESULTADO INTERMEDIO
Porcentaje de accidentes de Porcentaje de conductores que no portaban
transito fatales licencia de conducir involucrados en
accidentes de transito (CSLAT)
Valor Coef. de Valor Coef. de
Estimado Variacién Estimado Variacién

Total 1.6 2.7 4.1 1.3
| Piura 2.2 11.4 5.6 5.4
Il Chiclayo 2.7 11.3 5.8 6.1
Il La Libertad 2.2 11.2 54 5.6
IV Tarapoto 5.0 11.4 6.3 8.1
IX Ayacucho 2.1*% 18.1 5.0 9.2
V Iquitos 2.4*% 233 16.9 6.2
VI Pucallpa 1.5% 234 11.0 6.5
VIl Lima 0.9 53 2.7 2.3
VIl Junin 3.7 9.4 4.5 6.9
X Cusco 2.0 12.2 7.2 5.2
XI Arequipa 1.9 9.3 5.6 43
Xl Puno 8.0 10.7 4.1 11.5
Xl Huaraz 1.9 13.9 4.5 7.0
XIV Cajamarca 2.0* 15.1 3.6 8.7
XIX Huanuco 2.1*% 24.0 6.3 11.0
XVlca 2.7 14.7 44 8.8
XVI Apurimac 5.4* 24.4 9.1* 15.5
XVII Pasxo 7.0% 234 2.4% 35.0
XVII Tumbes 3.5% 27.3 9.9 12.5
XX Callao 0.7* 21.8 29 8.4
FP Huallaga 3.1* 31.2 13.6 11.3
FP VRAE 4.1* 15.9 15.3 6.4

Fuente: INEI - Encuesta de comisarias sobre accidentes de transito 2010
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INDICADOR: NUMERO DE FALLECIDOS EN ACCIDENTES DE
TRANSITO POR CADA 100,000 HABITANTES

Resuftado Final: Reduccion del nUmero de muertos y heridos
generados por accidentes de transito.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones
PPE (con recursos asignados en el * Superintendencia de Transporte Terrestre de
presupuesto 2010): Personas, Carga y Mercancias — SUTRAN

* Gobiemos Regionales de Madre de Dios, Pasco,
San Martin y Ucayali

A nivel nacional y regional:

En el ambito nacional, el nimero de fallecidos en accidentes de transito por cada 100,000 habitantes ha sido
de 7 en el aho 2009. Esta informacion si bien fue recogida en el 2010, se basa en el libro de ocurrencias de
las comisarias del aho anterior (2009). Con relacion al valor de indicador, es probable que este resultado
esté subestimado dado que hay accidentes que no son reportados.

A nivel regional, el mayor nimero de fallecidos en accidentes de transito por cada 100,000 habitantes se
han dado en las regiones de Puno, Moquegua y Junin, mientras que los nimeros méas bajos se presentan en
Cusco, Huanuco y Loreto.

Numero de fallecidos en accidentes de transito
por cada 100,000 habitantes

Linea de Base: 2009

Fallecidos Fallecidos Intervalo de confianza
en Poblacion  por cada al 95% Coef. de
accidentes 2009 100,000 _ , Variacion
de transito habitantes Inferior | Superior
Total 2,102 29,132013 7 7 7 04
Amazonas 28 411,043 7 7 7 0.2
Ancash 70 1,109,849 6 6 6 0.3
Apurimac 20 444,202 5 5 5 0.0
Arequipa 148 1,205,317 12 12 12 04
Ayacucho 67 642,972 10 10 10 0.4
Cajamarca 83 1,493,159 6 5 6 0.5
Cusco 22 926,788 2 2 2 0.5
Callao 84 1,265,827 7 7 7 0.0
Huancavelica 29 471,720 6 6 6 2.0
Huanuco 25 819,578 3 3 3 0.3
Ica 54 739,087 7 7 7 0.4



Junin
La Libertad
Lambayeque
Lima
Loreto
Madre de
Dios
Moquegua
Pasco
Piura
Puno
San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

181
107
68

496
26
Il

27
25
16
308
56
|4
15
22

1,292,330
1,725,075
[,196,655
8,981,440
970918
117,981

169,365
290,483
1,754,791
1,340,684
771,021
315534
218017
458,177

|/ INEI - Poblacion estimada al 30/06/2009
Fuente: INEI - Encuesta de comisarias sobre accidentes de transito 2010
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INDICADOR: PORCENTAJE DE ACCIDENTES DE TRANSITO
FATALES (FUENTE: DIRTEPOL)

Resuftado Final: Reduccion del nUmero de muertos y heridos
generados por accidentes de transito.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones
PPE (con recursos asignados en el * Superintendencia de Transporte Terrestre de
presupuesto 2010): Personas, Carga y Mercancias — SUTRAN

* Gobiemos Regionales de Madre de Dios, Pasco,
San Martin y Ucayali

A nivel nacional:

A nivel nacional, durante el 2009, se produjeron 1,632 accidentes de transito fatales, lo que representa el
|.6% del total de accidentes registrados (99,170). Este resultado indica que en el |.6% de los accidentes de
transito registrados en el libro de ocurrencias de las comisarias, se contabilizd, por lo menos, un fallecido a
consecuencia del mismo.

Para este indicador se tiene informacion a nivel de Direcciones Territoriales de la Policia (DIRTEPOL), ya
que esta agrupa a todas las comisarias de la Policia Nacional del Per( y se dividen segln su ambito territorial.
Ademas, se incluyo en el analisis a los frentes policiales del Huallaga y VRAE. Asi; la DIRTEPOL con el mayor
porcentaje de accidentes fatales en 2009 ha sido la de Tarapoto (5%), seguida por Junin (3.7%); mientras
que, por el contrario, las de menores porcentajes han sido Lima (0.9%), Arequipa (1.9%) y Huaraz (1.9%).

Porcentaje de accidentes de transito fatales, segin DIRTEPOL

Linea de Base: 2009

NE de N" de % de Intervalo de confianza
DIRTEPOL Accidentes accidentes AT al 95% Coef. de
.. de transito } , Variacion
de transito ftales |/ fatales Inferior |  Superior
Total 99,170 1,632 l.6 [.5 .8 2.7
| Piura 3,787 83 2.2 l.6 2.9 I'1.4
Il Chiclayo 3,042 8l 2.7 2.0 3.5 1.3
Il La Libertad 3,980 88 2.2 |.7 2.9 1.2
IV Tarapoto 1,480 74 5.0 3.8 6.6 1.4
IX Ayacucho 1,441 30 2. 1% [.3 3.3 181
V lquitos 746 18 2.4% 1.3 4.3 233
VI Pucallpa l,189 |8 |.5% 0.8 2.7 234
VII Lima 54,205 464 0.9 0.8 1.0 53
VI Junin 3418 128 3.7 3.0 4.7 94
X Cusco 3,633 74 2.0 [.5 2.8 2.2
X| Arequipa 7,126 135 1.9 [.5 24 9.3



Xl Puno 1,903 152 8.0 6.1 10.4 10.7

Xl Huaraz 2,793 53 1.9 1.3 2.7 139
XIV Cajamarca 2,266 46 2.0% |.4 2.9 [5.1
XIX Huanuco 807 |7 2.1% .2 39 24.0

XV lca 1,824 49 2.7 1.9 3.8 14.7
XVI Apurimac 333 18 DA 2.9 9.8 244

XVII Pasco 246 |7 7.0% 39 2.3 234
XVII Tumbes 369 13 3.5% 1.8 6.9 273

XX Callao 3,224 22 0.7* 04 .2 21.8

FP Huallaga 326 10 3.0% |.4 6.6 31.2

FP VRAE 1,032 42 4 )% 2.7 6.0 159

|/ Accidentes de transito fatales con al menos un muerto, registrados en el momento de la ocurrencia.
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta de comisarias sobre accidentes de transito 2010
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INDICADOR: NUMERO DE HERIDOS EN ACCIDENTES
DE TRANSITO POR CADA 100,000 HABITANTES, SEGUN
DEPARTAMENTO

Resuftado Final: Reduccion del nUmero de muertos y heridos
generados por accidentes de transito.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones
PPE (con recursos asignados en el * Superintendencia de Transporte Terrestre de
presupuesto 2010): Personas, Carga y Mercancias — SUTRAN

* Gobiemos Regionales de Madre de Dios,
Pasco, San Martin y Ucayali

A nivel nacional y regional:

A nivel nacional, durante el 2009 y a consecuencia de los accidentes de transito se registraron 86,106
heridos, implicando 296 heridos por cada 100,000 habitantes.

A nivel regional, Lima y Arequipa son los departamentos con mayor ratio de heridos en accidentes de
transito, con 459 y 454 heridos por cada 100,000 habitantes respectivamente, mientras que Apurimac y
Huancavelica muestran estadisticas mas bajas: 66y 78.

Numero de Heridos en accidentes de transito por cada 100,000 habitantes

Linea de Base: 2009

Heridos en . Heridos Intervalo de confianza
sccidentes de Poblacibn  por cada al 95% Cogf. Ide
S 2009 1/ IOQ,OOO Inferior Sliperior Variacion
habitantes

Total 86,106 29,132,013 296 295 296 0.6
Amazonas 456 411,043 1] 11 11 0.0
Ancash 2,406 [,109,849 217 217 217 0.1
Apurimac 291 44402 66 66 66 0.0
Arequipa 5474 1,205,317 454 453 455 0.1
Ayacucho |,466 642,972 228 228 228 0.1
Cajamarca 1,951 1,493,159 131 130 131 0.1
Cusco 2,662 926,788 287 287 287 0.0
Callao 3,464 1,265,827 274 273 274 0.1
Huancavelica 367 471,720 78 77 79 0.5
Huanuco 983 819,578 120 120 120 0.0
Ica 1,563 739,087 211 211 212 0.1
Junin 3,936 1,292,330 305 303 306 0.2
La Libertad 4,119 1,725,075 239 238 239 0.1
Lambayeque 2,758 [,196,655 230 230 231 0.1

Lima 41,227 8,981,440 459 459 459 0.0



Loreto
Madre de Dios
Mogquegua
Pasco
Piura
Puno
San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

885
431
633
393
3,929
2,490
1,450
892
381
1,501

970918
117,981
169,365
290,483
1,754,791
1,340,684
771,021
315,534
218,017
458,177

91
365
374
135
224
186
188
283
175
328

9l
363
372
134
223
182
188
281

175
328

91
368
376
136
224
189
188
285
|75
328

0.0
0.3
0.3
0.4
0.1

1.0
0.0
0.3
0.0
0.0

I/ INEI - Poblacion estimada al 30/06/2009
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta de comisarias sobre accidentes de transito 2010
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INDICADOR: NUMERO DE ACCIDENTES DE TRANSITO POR
CADA 10,000VEHICULOS DEL PARQUEAUTOMOTORA NIVEL
NACIONAL

Resuftado Final: Reduccion del nUmero de muertos y heridos
generados por accidentes de transito.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones
PPE (con recursos asignados en el * Superintendencia de Transporte Terrestre de
presupuesto 20 10): Personas, Carga y Mercancias — SUTRAN

* Gobiemos Regionales de Madre de Dios, Pasco,
San Martin y Ucayali

A nivel nacional:

Sobre la base del nimero total de vehiculos registrados en la Superintendencia Nacional de Registros
Plblicos, se tiene que, durante el 2009, ocurrieron 351 accidentes de transito por cada 10,000 vehiculos.

Numero de accidentes de transito por cada 10,000 vehiculos del parque
automotor a nivel nacional

Linea de Base: 2009

N° de N° de Accidentes de Intervalo de Coef. de
accidentes de Vehiculos transito por  confianza al 95%  Variacion
transito del parque cada 10000 |nferior | Superior
automotor |/ vehiculos
Total 99,170 2,826,909 351 351 351 0.0

|/ Informacion proporcionada por la Superintendencia Nacional de Registros Plblicos (SUNARP)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta de comisarfas sobre accidentes de transito 2010




INDICADOR: NUMERO DE ACCIDENTES DE TRANSITO POR
CADA 100,000 HABITANTES

Resultado Final:

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del

PPE (con recursos asignados en el

presupuesto 2010):

A nivel nacional y regional:

Reduccion del nUmero de muertos y heridos
generados por accidentes de transito.

* Ministerio de Transportes y Comunicaciones

* Superintendencia de Transporte Terrestre de
Personas, Carga y Mercancias — SUTRAN

* Gobiemos Regionales de Madre de Dios, Pasco,

San Martin y Ucayali

Durante el 2009 vy a nivel nacional, se registraron 1,814 accidentes de transito por cada 100,000 habitantes.

En las regiones donde se ubican las principales ciudades del pais y que estan densamente pobladas como es
el caso de Arequipa, Ayacucho, Junin, Lima y Moquegua el resultado de este indicador fue superior a 2,000
accidentes por cada 100,000 habitantes.

Numero de accidentes de transito por cada 100,000 habitantes

Linea de Base: 2009

N° de | Accidelntes de Intervalo de
e Poblacion  transito por  confianza al 95% Cogf. Ide
.. 2009 1/ cada 100,000 i ; Variacion
de transito habitantes Inferior | Superior

Total 528480 29,132,013 1814 1,803 1,825 0.0
Amazonas 3,683 411,043 896 781 1,011 6.5
Ancash 14,646 1,109,849 1320 1,289 1,350 1.2
Apurimac 2,192 444202 493 445 542 5.0
Arequipa 32,983 1,205,317 2736 2,664 2,809 |.4
Ayacucho 16,052 642,972 2496 2,359 2,634 2.8
Cajamarca 14,452 1,493,159 968 925 1,010 2.2
Callao 13,870 926,788 1497 1,471 1,522 09
Cusco 19,443 1,265,827 1536 1,497 1,575 1.3
Huancavelica 2,731 471,720 579 524 634 4.8
Huénuco 4,877 819,578 595 572 618 2.0
Ica 9,484 739,087 1283 1,238 1,329 1.8
Junin 25,897 1,292,330 2004 1,932 2,076 1.8
La Libertad 32,641 1,725,075 1892 1,815 1,970 2.1
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Lambayeque
Lima
Lima Provincia
Loreto
Madre de Dios
Moquegua
Pasco
Piura
Puno
San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

13,328
234,746
14,043
3,702
1,818
3,667
2,363
19,545
23,064
6,119
4,990
1,871
6,273

1,196,655
8,981,440
8,981,440
970918
117,981
169,365
290,483
1,754,791
1,340,684
771,021
315,534
218,017
458,177

[/ INEI - Poblacion estimada al 30/06/2009

*Tiene Gnicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: INEI - Encuesta de comisarias sobre accidentes de transito 2010

114
2614
156
381
|54
2165
813
114
1720
794
1581
858
1369

1,093
2,600
148
372
|,474
2,074
749
1,092
1,607
767
1,537
817
1,320

[,135
2,627
|65
391
1,608
2,257
878
l,136
1,833
821
1,625
899
1,418

1.0
03
|.3
23
2.2
2.2
4.1
1.0
33
|.7
|.4
2.4
1.8




INDICADOR: NUMERO DE ACCIDENTES DE TRANSITO
OCURRIDOS EN LAS CARRETERAS NACIONALES POR CADA
10,000 VEHICULOS DEL PARQUE AUTOMOTOR

Resuftado Final: Reduccion del nUmero de muertos y heridos
generados por accidentes de transito.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones
PPE (con recursos asignados en el * Superintendencia de Transporte Terrestre de
presupuesto 2010): Personas, Carga y Mercancias — SUTRAN

* Gobiemos Regionales de Madre de Dios, Pasco,
San Martin y Ucayali

A nivel nacional:

Durante el 2009, el nimero de accidentes de transito ocurridos en las carreteras de la Red Vial Nacional
por cada 10,000 vehiculos ascendio a 51.

Numero de accidentes de transito ocurridos en las carreteras nacionales por
cada 10,000 vehiculos del parque automotor

Linea de Base: 2009

N° de accidentes N° Accidentes Intervalo de
de transito Vehiculos de transito en confianza al 95% Coef de
ocurridos en las  del parque las carreteras Variacl;ic')n
carreteras a nivel automotor nacionales por cada  Inferior | Superior
nacional I/ 10,000 vehiculos
Total 14,406 2,826,909 51 50 52 0.8

I/ Informacion proporcionada por la Superintendencia Nacional de Registros PUblicos (SUNARP)
*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta de comisarfas sobre accidentes de transito 2010
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INDICADOR: PORCENTAJE DE CONDUCTORES QUE NO
PORTABAN LICENCIA DE CONDUCIR INVOLUCRADOS EN
ACCIDENTES DE TRANSITO

Resultado Intermedio: Mejorar la conducta de los usuarios de las vias.
Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones
PPE (con recursos asignados en el * Superintendencia de Transporte Terrestre de
presupuesto 20 10): Personas, Carga y Mercancias — SUTRAN

* Gobiemos Regionales de Madre de Dios, Pasco,
San Martin y Ucayali

A nivel nacional y por DIRTEPOL:

En 2009, sobre el total de conductores involucrados en accidentes de transito, el 4.19% no portaba licencia
de conducir. Esta situacion es mas grave en los ambitos de competencia de las Direcciones Territoriales de
la Policia (DIRTEPOL) de la selva, como Iquitos y los frentes policiales del VRAE y Huallaga, lo que refleja
que el cumplimiento de las normas que hacen obligatorio a los conductores portar una licencia de conducir,
es mas laxa en la region de la selva. Por el contrario, en Lima y Callao, se ha dado el menor porcentaje 2.7%
y 2.9% respectivamente.

Porcentaje de conductores que no portaban licencia de conducir involucrados en
accidentes de transito, segin DIRTEPOL

Linea de Base: 2009

N° de N° de % de Intervalo de
conductores  conductores conductores confianza al 95%
DIRTEPOL  involucrados que no que no Coef. de
en el Iporta?ban 'porta.ban Inferior | Superior Variacion
accidente de licencia de licencia de
transito conducir conducir
Total 158,621 6,474 4.1 4.0 472 1.3
| Piura 6,088 343 5.6 49 6.4 54
Il Chiclayo 4,751 274 58 4.9 6.7 6.1
Il La Libertad 6,089 327 54 4.7 6.2 56
IV Tarapoto 2,300 [45 6.3 5.1 7.7 8.1
IX Ayacucho 2,254 13 50 4.0 6.3 9.2
V lquitos 1,277 216 169 4.5 19.7 6.2
VI Pucallpa 1,924 211 1.0 9.3 2.9 6.5
VIl Lima 89,841 2,455 2.7 2.6 2.9 2.3
VIl Junin 4,897 219 4.5 3.8 53 6.9
X Cusco 5,334 385 72 64 8.2 52
Xl Arequipa 10,584 589 5.6 50 6.2 4.3



Xl Puno
Xl Huaraz
XIV Cajamarca
XIX Huanuco
XV Ica
XVI Apurimac
XVII Pasco
XVII Tumbes
XX Callao
FP Huallaga
FP VRAE

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.

2,739
4,405
3,640
1,234
2,939
469
341
585
4916
501
1,512

1]
196
133
77
128
43
8
58
143
68
231

4.1
4.5
3.6
6.3
4.4
9.1%
AAF
9.9
29
13.6
15.3

Fuente: INEI - Encuesta de comisarias sobre accidentes de transito 2010

3.1
3.7
2.9
4.8
35
6.2
1.0
7.2
2.4
10.2
13.0

54
53
4.5
8.2
54
13.3
5.6
13.5
36
179
179

1.5
7.0
8.7
1.0
8.8
15.5
350
12.5
8.4
1.3
64
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INDICADOR: PORCENTAJE DE ACCIDENTES DE TRANSITO
QUE TERMINAN EN FUGA DE VEHICULO

Resultado Intermedio: Mejorar la conducta de los usuarios de las vias.
Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio de Transportes y Comunicaciones
PPE (con recursos asignados en el * Superintendencia de Transporte Terrestre de
presupuesto 2010): Personas, Carga y Mercancias — SUTRAN

* Gobiemos Regionales de Madre de Dios,
Pasco, San Martin y Ucayali

A nivel nacional y por DIRTEPOL.:

En el 2009, los resultados de este indicador muestran una situacion preocupante, pues en el |6.8% de los
accidentes de transito alguno de los vehiculos involucrados se dio a la fuga. Esta situacion fue mas grave en
la jurisdiccion de la DIRTEPOL Ayacucho donde ha ocurrido fuga en el 30.3% de los accidentes de transito,
es decir que casi en un tercio de los accidentes de transito, alguno de los vehiculos se fuga.

Porcentaje de accidentes de transito que terminan en fuga del vehiculo,
segun DIRTEPOL

Linea de Base: 2009

N° de % de Intervalo de
DIRTEPOL " de AT.que AT que _ confianzaal95%  Coef de
accidentes : ) L
fs terminan terminan . . Variacion
de transito en fuga en fuga Inferior | Superior

Total 99,170 16,644 16.8 6.5 [7.1 0.8
| Piura 3,787 774 204 18.8 222 33
Il Chiclayo 3,042 612 20.1 18.3 22.0 3.7
Il La Libertad 3,980 485 2.2 10.9 3.6 44
IV Tarapoto 1,480 |84 2.4 10.5 4.8 6.9
IX Ayacucho 1,44 | 437 30.3 274 334 4.0
V Iquitos 746 19 16.0 12.9 19.6 8.4
VI Pucallpa [,189 |44 [2.1 10.0 14.7 7.8
VIl Lima 54,205 8,754 16.2 [5.7 6.6 .1
VIII Junin 3418 562 6.4 14.8 18.2 4.1
X Cusco 3,633 792 21.8 20.1 23.6 33
X| Arequipa 7,126 939 3.2 [2.1 4.3 3.2
Xl Puno 1,903 474 249 222 279 4.6
Xl Huaraz 2,793 576 20.6 18.8 22.6 3.7
XIV Cajamarca 2,266 522 230 209 253 39



XIX Huanuco 807 147 18.2 15.0 21.8

XV lca 1,824 398 21.8 19.5 24.3
XVI Apurimac 333 47 4.2 9.9 20.0
XVII Pasco 246 23 DAFs 5.7 5.2
XVII Tumbes 369 53 4.4 104 19.5
XX Callao 3,224 320 9.9 8.7 1.4
FP Huallaga 326 43 13.2 9.2 18.6
FP VRAE 1,032 239 23.1 19.9 26.7

7.5
4.5
14.3
19.9
12.7
54
4.2
6.0

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.
Fuente: INEI - Encuesta de comisarfas sobre accidentes de transito 2010
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Linea de Base

Seguridad Ciudadana

“Reducir los niveles de inseguridad en la ciudadania”

La medicion de los indicadores de resultados final del Programa revelan que el 47.5% de la poblacion urbana
de |5 ahos o mas ha sido victima de alglin evento que atentd contra su seguridad’ en los |12 meses previos
a la realizacion de la encuesta. De ellos, el 59.3% declard haber sido victima de este tipo de eventos en mas
de una ocasion. Adicionalmente, si se considera solo los episodios mas graves del que fueron victimas los
encuestados, se estima que en el 7.4% de los casos se hizo uso de un arma de fuego. Como porcentaje de
la poblacion, 7.3% de las victimas sufrieron el uso de un arma de fuego.

A nivel de los resultados intermedios del Programa, se estima que el 80.8% de la poblacion urbana cree
que sera victima de alglin delito en los proximos |2 meses. Por otra parte, se estima que del total de la
poblacion urbana, que en los |2 meses previos a la encuesta fue victima de algin delito, el 18.6% hizo una
denuncia del episodio méas grave. De ellos, se estima que apenas el 6% obtuvo resultados positivos como
consecuencia de la denuncia.

7 Es decir, en el que se atentan o vulneran los derechos de la persona, y conlleva a algin tipo de peligro, dafo o riesgo.
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Linea de Base de los principales indicadores del Programa Seguridad

Ciudadana

Descripcion

Fuente de

Nombre del indicador Datos

Estimado Coeficiente

2010

de Variacion

RESULTADOS FINALES

Reducir los niveles
de inseguridad en la
ciudadania

Porcentaje de la poblacién ENAPRES
urbana de 15 y mas afos de

edad que ha sido victima

de alguin evento que atent6

contra su seguridad en los

ultimos 12 meses

47.5

1.0

Porcentaje de la poblacion ENAPRES
que ha sido victima de mas de

un evento que atentd contra

su seguridad en los ultimos

12 meses, respecto al total

que fue victima de algun

evento que atento contra

su seguridad en el mismo

periodo (revictimizacion)

59.3

1.0

Porcentaje de delitos ENAPRES
cometidos con arma de fuego
en los ultimos 12 meses

74

4.6

Porcentaje de la poblacion ENAPRES
urbana que ha sido victima

de algun delito cometido con

arma de fuego en los ultimos

12 meses, respecto al total de

victimas de algun delito

7.3

4.5

RESULTADOS INTERMEDIOS

Mejora en la prevencion
de la ocurrencia de
eventos que atentan
contra la seguridad
ciudadana

Mejora de la investigacion
y control de los delitos y
faltas

Porporcion de la poblacion ENAPRES
urbana de 15 a mas anos

de edad que cree que sera

victima de algun hecho

delictivo durante los préximos

doce meses (percepcion de

inseguridad)

80.8

0.7

Porcentaje de la poblacién ENAPRES
que fue victima y denuncié el

evento que atentd contra su

seguridad

18.6

2.7

Porcentaje de delitos ENAPRES
denunciados con resultados
positivos

6.0

9.1

1/ Fuente: Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES) - Instituto Nacional de Estadistica.
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INDICADOR: PROPORCION DE POBLACION URBANA DE
15 ANOSY MAS ANOS DE EDAD QUE HA SIDO VICTIMA DE
ALGUN EVENTO QUE ATENTO CONTRA SU SEGURIDAD EN
LOS ULTIMOS 12 MESES

Resuftado Final: Reducir los niveles de inseguridad en la
ciudadanfa.
Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio del Interior

PPE (con recursos asignados en el
presupuesto 20 10):

A nivel nacional:

El resultado final del programa de seguridad ciudadana esté vinculado al porcentaje de la poblacion urbana
mayor de |5 afos que ha sido victima de alglin evento que atente contra su seguridad en los doce meses
anteriores a la encuesta. Como se puede apreciar, el 44.7% de los encuestados afirman haber sido victima
de este tipo de eventos.

El andlisis a nivel de regiones naturales muestra que dicho indicador asciende a 46.4% en la costa, 52.5% en
la sierra y 45.9% en la selva.

Porcentaje de la poblacién que ha sido victima de algiin evento que atenté
contra su seguridad en los Ultimos 12 meses

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente
estimado Inferior Superior de Variacion
Total 47.5 46.6 48.4 1.0
Region natural
Costa Urbana 46.4 453 47.5 .2
Sierra Urbana 52.5 51.1 539 |4
Selva Urbana 459 439 48.0 2.3

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al |5%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)

A nivel desagregado, la ciudad con el mayor porcentaje de poblacion que ha sido victima de algin evento
que atento contra su seguridad en los Ultimos doce meses es Juliaca con el 64.3%, seguida de Puno con
el 61%. En contraste, las ciudades con menor poblacion victimas de alglin evento contra su seguridad son
Chimbote y Chachapoyas con 35.2% y 35.8%, respectivamente.



Porcentaje de la poblacién que ha sido victima de algin evento que atent6
contra su seguridad en los Gltimos |12 meses

Linea de Base: 2010

Ciudad Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente

estimado Inferior Superior de Variacion
Total 47.5 46.6 484 1.0
Abancay 55.1 50.7 59.5 4.0
Arequipa 534 50.1 56.7 3.1
Ayacucho 44.7 414 48.1 3.8
Cajamarca 43.7 39.8 47.5 4.5
Chachapoyas 35.8 309 40.8 7.1
Chiclayo 437 39.7 47.6 4.6
Chimbote 35.2 309 394 6.
Cusco 49.8 46.8 52.8 3.1
Huancavelica 429 38.7 47.2 5.1
Huancayo 59.8 56.3 63.2 3.0
Huanuco 512 46.9 555 4.3
Huaraz 374 33.2 41.6 5.8
Ica 48.6 AT 52.5 4.1
lquitos 46.6 43.3 499 36
Juliaca 64.3 589 69.8 4.3
Lima Metropolitana 45.8 44.4 472 [.5
Moquegua 41.2 37.8 44.7 4.3
Moyobamba 36.0 315 404 6.3
Pasco 44.5 40.8 48.2 4.2
Piura 46.9 427 51.2 4.7
Pucallpa 50.8 46.6 55.1 4.2
Puerto Maldonado 42.8 38.7 46.9 4.9
Puno 61.0 552 66.9 4.9
Tacna 56.7 529 60.4 34
Tarapoto 380 33.6 42.5 6.0
Trujillo 56.8 534 60.3 3.1
Tumbes 44.2 409 47.6 39

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
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INDICADOR: PROPORCION DE POBLACION URBANA DE 15
ANOSY MAS DE EDAD, QUE HA SIDO VICTIMA DE MAS DE
UN EVENTO QUE ATENTO CONTRA SU SEGURIDAD EN LOS
ULTIMOS 12 MESES

Resuftado Final: Reducir los niveles de inseguridad en la

ciudadania.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio del Interior
PPE (con recursos asignados en el

presupuesto 20 10):

A nivel nacional:

Del total de la poblacion urbana de |5 ahos o mas que ha sido victima de algin evento que atentd contra su
seguridad en los doce meses previos a la encuesta, se estima que el 59.3% sufrié al menos dos veces de un
evento de tales caracteristicas. El porcentaje en la region de la selva es solo ligeramente mayor al del resto
de regiones, con un valor estimado de 61.6%. En la costa y en la sierra se aprecian estimados de 58.8% y
60.7%, respectivamente.

Porcentaje de la poblacién que ha sido victima de mas de un evento
que atenté contra su seguridad en los ultimos 12 meses, respecto
al total que fue victima de algin evento que atenté contra su seguridad
en el mismo periodo (revictimizacion)

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente
estimado [ — | Superior de Variacion
Total 593 58.2 60.5 1.0
Region natural
Costa Urbana 58.8 574 60.3 [.3
Sierra Urbana 60.7 59.1 62.3 |.4
Selva Urbana 61.6 589 64.3 2.2

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)

A nivel desagregado, la ciudad con el mayor porcentaje de poblacion que ha sido victima de méas de un
evento que atentd contra su seguridad en los Gltimos doce meses es Trujillo con el 65.5%, seguida por
Pucallpa con el 65.2%. En contraste, las ciudades con menor poblacion victima mas de un evento contra su
seguridad son Tarapoto y Cajamarca con 47.3% y 48.4%, respectivamente.



Porcentaje de la poblacién que ha sido victima de mas de un evento
que atent6 contra su seguridad en los Gltimos |12 meses, respecto
al total que fue victima de algiin evento que atent6 contra su seguridad

en el mismo periodo (revictimizacion)

Linea de Base: 2010

Ciudad Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior ‘ Superior Variacion

Total 593 58.2 60.5 1.0
Abancay 61.7 56.8 66.6 4.0
Arequipa 63.2 59.8 66.7 2.8
Avyacucho 61.2 56.6 65.9 3.8
Cajamarca 48.4 43.2 53.6 54
Chachapoyas 57.7 484 67.1 8.3
Chiclayo 53.6 47.6 59.5 5.7
Chimbote 55.7 47.8 63.6 72
Cusco 54.8 49.8 59.7 4.6
Huancavelica 61.1 55.7 66.5 4.5
Huancayo 63.6 594 67.8 34
Huanuco 624 57.7 67.1 38
Huaraz 572 51.1 63.3 54
Ica 56.9 525 61.3 4.0
Iquitos 64.2 59.9 68.5 34
Juliaca 63.2 58.0 68.4 4.2
Lima Metropolitana 585 56.7 60.3 [.6
Moquegua 57.7 51.5 63.9 55
Moyobamba 52.8 44.8 60.8 7.7
Pasco 57.8 524 63.2 4.8
Piura 574 52.6 62.1 4.2
Pucallpa 65.2 60.5 69.9 37
Puerto Maldonado 55.7 51.0 604 4.3
Puno 62.0 56.0 68.0 4.9
Tacna 63.4 59.7 67.2 30
Tarapoto 473 41.5 530 6.2
Trujillo 65.5 62.1 68.9 2.6
Tumbes 50.4 45.5 552 4.9

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
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INDICADOR: PROPORCION DE DELITOS (EVENTOS QUE
ATENTARON CONTRA LA SEGURIDAD DE LA POBLACION
URBANA DE 15 ANOSY MAS DE EDAD) COMETIDOS CON
ARMAS DE FUEGO, EN LOS ULTIMOS 12 MESES

Resuftado Final: Reducir los niveles de inseguridad en la
ciudadanfa.
Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio del Interior

PPE (con recursos asignados en el
presupuesto 20 10):

A nivel nacional:

Se estima que el 7.4% de los delitos (mas graves) cometidos en perjuicio de la poblacion de |5 0 méas ahos
de edad residentes en zonas urbanas a nivel nacional en los doce meses previos a la encuesta involucraron
el uso de armas de fuego. Se observa ademas diferencias marcadas a nivel de regiones naturales, siendo la
region de la costa donde el 9.2% de delitos se llevd a cabo haciendo uso de alglin arma de fuego, mientras
que en la sierra y selva, dichos porcentajes ascendieron a 1.9 y 5.2%, respectivamente.

Porcentaje de delitos cometidos con arma de fuego en
los Gltimos 12 meses

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total 74 6.7 8.1 4.6
Region natural
Costa Urbana 9.2 8.3 10, 4.9
Sierra Urbana 1.9 |4 2.3 124
Selva Urbana 52 4.1 6.3 10.8

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)

A nivel de desagregaciones, la mayor parte de las ciudades encuestadas presentan indicadores cuyo valor
estimado es solo referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%. Resaltan Tumbes y
Piura con el 15.5% vy 14.3% de delitos cometidos con arma de fuego.



Porcentaje de delitos cometidos con arma de fuego en
los ultimos 12 meses

Linea de Base: 2010

Ciudad Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion

Total 74 6.7 8.1 4.6
Abancay |.0* 0.3 1.8 38.1
Arequipa 2.6%* 1.5 38 22.7
Ayacucho 3.2% 1.8 4.6 220
Cajamarca 3.4* .1 57 34.6
Chachapoyas 2.6% 0.6 4.6 38.6
Chiclayo 1.4 8.9 14.0 1.2
Chimbote | 1.5% 7.3 15.7 18.7
Cusco 0.9% -0.0 1.9 53.1
Huancavelica |.7% 0.2 3.2 459
Huancayo 0.7* 0.0 1.3 504
Huanuco 2.8% 1.0 4.6 33.1
Huaraz 2.6% 09 4.2 335
Ica 5.1% 3.1 7.1 19.9
lquitos |.3% 0.5 2.1 30.1
Juliaca I 1* 0.3 1.8 34.7
Lima Metropolitana 8.8 7.7 9.9 6.4
Moquegua |.5% 0.1 3.0 49.2
Moyobamba 8.9% 4.5 13.3 25.1
Pasco |.6* 0.6 2.6 31.6
Piura 4.3 10.5 18.0 13.5
Pucallpa 2.1 9.1 5.1 12.6
Puerto Maldonado 2.3% 0.7 3.8 34.3
Puno |.0%* 0.3 1.7 380
Tacna 2.9% 09 49 349
Tarapoto 2.1% 0.6 3.6 35.8
Trujillo 1.9 9.4 14.5 I'1.0
Tumbes 15.5 1.9 19.1 1.9

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
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INDICADOR: PROPORCION DE POBLACION URBANA DE
15 ANOSY MAS DE EDAD QUE FUE VICTIMA DE UN ALGUN
EVENTO COMETIDO CON ARMA DE FUEGO QUE ATENTO
CONTRA SU SEGURIDAD EN LOS ULTIMOS 12 MESES

Resuftado Final: Reducir los niveles de inseguridad en la
ciudadanfa.
Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio del Interior

PPE (con recursos asignados en el
presupuesto 20 10):

A nivel nacional:

Como se puede apreciar, el 7.3% de la poblacion urbana de 15 ahos o mas que habiendo sido victimas de
alglin delito, sufrieron el uso de un arma de fuego en al menos una de las ocasiones. Ademas, en la region
de la costa el valor estimado de dicho indicador es el mas alto, ascendiendo a 8.9%, mientras que en la sierra
y la selva el mismo es de 1.9% y 4.9%, respectivamente.

Porcentaje de la poblacién que ha sido victima de algin delito cometido
con arma de fuego en los ultimos 12 meses, respecto al total de
victimas de algun delito

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total 7.3 6.6 79 4.5
Region natural
Costa Urbana 8.9 8.0 9.8 49
Sierra Urbana 1.9 [.5 24 12,1
Selva Urbana 4.6 3.6 5.6 0.7

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)

A nivel desagregado, son varias las ciudades donde el valor estimado del indicador es referencial. Entre las
otras, resaltan los casos de Tumbes y Piura con el 14.4% y 14.2%, respectivamente, de la poblacion que ha
sido victima de alglin delito cometido con arma de fuego en los Ultimos doce meses.



Porcentaje de la poblacién que ha sido victima de algin delito cometido
con arma de fuego en los Gltimos 12 meses, respecto al total de
victimas de algun delito

Linea de Base: 2010

Ciudad Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente

estimado Inferior Superior de Variacion
Total 7.3 6.6 79 4.5
Abancay |.2%* 0.3 2.1 385
Arequipa 2.8% |.6 4.0 22.5
Ayacucho 3.0%* l.7 4.3 22.5
Cajamarca 3.0% 1.0 5.1 34.8
Chachapoyas 2.7% 0.6 4.8 40.0
Chiclayo 10.1 79 12.2 [1.0
Chimbote [0.1% 59 14.2 21.0
Cusco 0.9% -0.0 1.8 51.1
Huancavelica |.6* 0.2 3.0 44.0
Huancayo 0.8* 0.0 1.5 50.6
Huanuco 3.0% [ 50 33.1
Huaraz 2.6% 0.7 4.5 36.8
Ica 4.6* 29 64 19.1
Iquitos [ 1* 0.4 1.7 30.2
Juliaca |.3% 0.4 2.1 332
Lima Metropolitana 8.4 74 9.5 6.4
Moquegua |.6* 0.0 3.1 49.6
Moyobamba 6.9% 34 0.4 25.6
Pasco |.6% 0.6 2.6 314
Piura 14.2 10.6 17.8 13.0
Pucallpa 10.2 7.6 2.8 129
Puerto Maldonado |.9% 0.7 3.1 32.6
Puno |.2% 0.3 20 370
Tacna 3.0%* 1.0 52 33.8
Tarapoto 2.0% 0.6 33 35.7
Trujillo 13.0 10.4 15.7 10.4
Tumbes 4.4 1.2 7.6 1.4

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
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INDICADOR: PROPORCION DE POBLACION URBANA DE 15
ANOSY MAS ANOS DE EDAD QUE CREE QUE SERAVICTIMA
DE ALGUN EVENTO QUE ATENTE CONTRA SU SEGURIDAD
EN LOS PROXIMOS |12 MESES

Resultado Intermedio: Mejora en la prevencion de la ocurrencia
de eventos que atentan contra la seguridad
ciudadana.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio del Interior

PPE (con recursos asignados en el
presupuesto 20 10):

A nivel nacional:

Se observa que del total de poblacion urbana de 15 o méas afos de edad, el 80.8% prevé que sera victima
de algin hecho delictivo en los proximos doce meses. Los resultados no varfan demasiado entre regiones,
obteniéndose para la costa, sierra y selva, los valores estimados de 81.3%, 80.6% y 74.5%, respectivamente.

Porcentaje de la poblacién que cree que sera victima de algiin hecho
delictivo durante los préximos 12 meses

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total 80.8 79.7 81.8 0.7
Region natural
Costa Urbana 81.3 799 82.6 0.8
Sierra Urbana 80.6 79.5 81.8 0.7
Selva Urbana 74.5 725 76.5 |4

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)

A nivel desagregado, en Juliaca el 91.5% de la poblacion cree que sera victima de algin hecho delictivo
durante los proximos doce meses. Se observa que esta proporcion es alta en todas las ciudades encuestadas.
Por el contrario, Chimbote es la ciudad con la proporcion mas baja, 57%.



Porcentaje de la poblacién que cree que sera victima de algin hecho

delictivo durante los préximos 12 meses

Linea de Base: 2010

Ciudad Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente

estimado Inferior Superior de Variacion
Total 80.8 79.7 81.8 0.7
Abancay 85.4 80.8 89.9 2.7
Arequipa 82.2 79.4 84.9 1.7
Ayacucho 754 723 78.5 2.1
Cajamarca 783 74.1 82.5 2.7
Chachapoyas 67.0 61.5 72.5 4.2
Chiclayo 85.0 81.7 88.3 20
Chimbote 57.0 50.0 64.0 6.3
Cusco 764 72.5 80.2 2.6
Huancavelica 75.1 70.6 79.7 3.1
Huancayo 77.7 752 80.3 l.7
Huanuco 82.2 79.2 85.3 1.9
Huaraz 72.8 674 782 3.8
Ica 85.6 83.3 88.0 |4
lquitos 68.4 65.4 713 2.2
Juliaca 91.5 88.8 94.1 1.5
Lima Metropolitana 81.1 79.5 82.8 1.0
Moquegua 90.0 87.8 92.1 |.2
Moyobamba 84.4 81.3 87.4 1.9
Pasco 85.1 82.1 88.2 1.8
Piura 87.6 84.5 90.8 1.9
Pucallpa 78.1 734 82.9 3.1
Puerto Maldonado 834 80.7 86.2 |.7
Puno 87.0 83.7 90.2 1.9
Tacna 90.3 88.0 92.6 .3
Tarapoto 77.6 739 81.3 2.4
Trujillo 82.4 79.2 85.6 2.0
Tumbes 86.8 83.1 90.5 22

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)

17



INDICADOR: PROPORCION DE POBLACION URBANA DE 15
ANOSY MAS DE EDAD QUE FUE VICTIMAY DENUNCIO EL
EVENTO QUE ATENTO CONTRA SU SEGURIDAD

Resultado Intermedio: Mejora de la investigacion y control de los delitos
y faltas.
Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio del Interior

PPE (con recursos asignados en el
presupuesto 20 10):

A nivel nacional:

Los resultados muestran que solo el 18.6% de la poblacion urbana de 15 ahos o mas que fue victima de un
evento que atentd contra su seguridad, denuncib el hecho. En la costa, sierra y selva los valores estimados
para dicho indicador son parecidos, es decir, 19%, 17% y 18.7%, respectivamente.

Porcentaje de la poblaciéon que denuncié el evento (delito y/o falta) que atento
contra su seguridad

Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total 18.6 17.6 19.6 2.7
Region natural
Costa Urbana 19.0 7.8 20.3 34
Sierra Urbana 7.0 15.6 18.5 44
Selva Urbana 18.7 16.6 20.7 5.6

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)

A nivel desagregado, resaltan las ciudades de Puerto Maldonado vy Piura, con el 25.5% vy 25.6% de poblacion
que habiendo sufrido de alglin evento contra su seguridad lo denuncié. Por otro lado, la ciudad con menos
denuncias de este tipo es Puno con sblo el | 1.4%.

18



Porcentaje de la poblacién que denunci6 el evento (delito y/o falta) que atenté
contra su seguridad

Linea de Base: 2010

Ciudad Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion

Total 18.6 17.6 19.6 2.7
Abancay 20.3 15.5 252 2.2
Arequipa 214 7.7 25.0 8.7
Ayacucho 5.0 1.2 18.8 2.8
Cajamarca 14.8 10.5 19.0 14.6
Chachapoyas [7.1% 1.2 23.0 |7.7
Chiclayo 18.4 15.0 21.7 9.3
Chimbote 13.3 9.7 16.9 13.8
Cusco 17.8 14.0 21.5 10.7
Huancavelica 9.5% 6.1 12.8 179
Huancayo 159 12.3 19.6 ['1.7
Huanuco 16.8 13.3 20.3 10.5
Huaraz 18.0 13.7 224 122
Ica 19.7 14.4 24.9 13.6
lquitos 19.8 16.0 23.7 10.0
Juliaca 10.3% 6.0 14.6 21.1
Lima Metropolitana 19.4 17.8 21.0 4.1
Moquegua 6.7 12.6 20.8 12.6
Moyobamba 19.0% 13.2 24.7 15.4
Pasco 16.6 12.6 20.7 124
Piura 253 19.8 30.8 1.1
Pucallpa 169 [4.1 19.7 8.5
Puerto Maldonado 255 21.3 29.7 8.4
Puno I1.4 8.3 14.5 13.9
Tacna 20.0 15.8 24.2 10.8
Tarapoto 5.6 1.3 19.9 14.1
Trujillo 14.2 I'1.0 7.4 1.4
Tumbes 20.2 6.2 243 10.2

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
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INDICADOR: PROPORCION DE POBLACION URBANA DE 15
ANOS Y MAS DE EDAD QUE DENUNCIO EL EVENTO QUE
ATENTO CONTRA SU SEGURIDADY OBTUVO RESULTADOS
POSITIVOS

Resultado Intermedio: Mejora de la investigacion y control de los delitos

y faltas.

Pliegos que ejecutan acciones en el marco del * Ministerio del Interior
PPE (con recursos asignados en el

presupuesto 20 10):

A nivel nacional:

Del total de la poblacion urbana de 15 ahos o mas que fue victima de un evento que atento contra su
seguridad en los doce meses previos a la encuesta (el mas grave) y lo denuncio, se estima que solo el 6%
obtuvo resultados positivos. Asimismo, se observa cierta heterogeneidad para los valores estimados a nivel
de regiones naturales, donde se obtienen resultados de 5.5%, 5.3% y 13.9% para la costa, sierra y selva,
respectivamente. Cabe resaltar que en el caso de la sierra y selva urbana, los valores estimados son sélo
referenciales por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Porcentaje de delitos denunciados con resultados positivos
Linea de Base: 2010

Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total 6.0 49 7.0 9.1
Region natural
Costa Urbana 55 4.3 6.8 1.8
Sierra Urbana 5.3% 3.6 7.0 6.7
Selva Urbana [3.9% 9.3 18.6 169

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.
Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)

A nivel de desagregaciones, los resultados son solo de caracter referencial para todas las ciudades encuestadas.



Porcentaje de delitos denunciados con resultados positivos

Linea de Base: 2010

Ciudad Valor Intervalo de confianza al 95% Coeficiente de
estimado Inferior Superior Variacion
Total 6.0* 4.9 7.0 9.1
Abancay 2.2% -0.3 4.6 58.7
Arequipa 5.5% 2.1 8.9 317
Avyacucho 8.3% -0.5 [ 7.1 542
Cajamarca |'1.3% -1 23.8 560
Chachapoyas 6.2%* -0.8 13.3 57.5
Chiclayo 7.5% 30 1.9 30.6
Chimbote 6.6% 0.2 129 49.6
Cusco 5.8% 1.6 9.9 37.1
Huancavelica 10.4% 4.2 24.9 71.6
Huancayo 2.0%* -09 5.0 72.5
Huanuco 10.3* 4.0 6.7 311
Huaraz 6.7* .1 2.2 423
Ica 7.5% 25 12.6 34.2
lquitos [3.2% 59 20.5 28.3
Juliaca |.8% -1.7 52 101.3
Lima Metropolitana 4.6%* 3.1 6.0 6.6
Moquegua 3.3% -0.5 7.1 594
Moyobamba 18.9% 59 320 35.1
Pasco 2.9% -1.2 7.0 714
Piura 5.7% 1.3 10.0 389
Pucallpa 15.0% 59 24.0 309
Puerto Maldonado 8.8% 32 4.4 32.3
Puno |.6* -1.6 4.9 100.2
Tacna | 2.4% 4.7 20.0 314
Tarapoto l6.7* 5.1 284 35.6
Trujillo 12.2% 6.3 18.1 24.5
Tumbes 10.7% 1.8 19.5 42.3

*Tiene Unicamente valor referencial por presentar un coeficiente de variacion mayor al 15%.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Programas Estratégicos (ENAPRES)
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Lineas de Base de los Programas Estratégicos 2009 - 2010
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